55RS0003-01-2024-001855-15

12301009504000145

№ 1-80/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 27 июня 2025 года

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Русиновой А.Р., при секретарях судебного заседания Куприяновой Д.В., Нещадимовой О.А. и помощнике судьи Машковской Т.В., с участием государственных обвинителей Шестакова Д.Е., Альмухамедова А.С., Хрищенко Д.Н., Соловьева С.С., Иконникова П.И., подсудимого ФИО1, переводчика ФИО2 к., ФИО3, защитника-адвоката Деревянко А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимый,

по настоящему уголовному делу, имеющий меру пресечения в виде заключения под стражу, под стражей содержавшийся с 14.05.2023 (фактически задержан 13.05.2023) по 19.12.2023 и содержащийся под стражей с 20.12.2023,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в г. Омске при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21.01.2023 неустановленное лицо, имеющее умысел на незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим их немедицинское потребление, на территории г. Омска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью извлечения материальной выгоды, вступило в предварительный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим их немедицинское потребление, на территории г. Омска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом распределив роли, согласно которым неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» должно было сообщать посредством текстовых сообщений ФИО1, использующему абонентский номер № местонахождение крупных партий тайников-закладок с наркотическими средствами, откуда ФИО1, должен был забирать наркотические средства, после чего, размещать их мелкими партиями в тайники - закладки, расположенные в различных местах г. Омска, сообщая неустановленному лицу посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» адреса с местом нахождения тайников - закладок. Впоследствии неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно было осуществлять действия по поиску покупателей, получению от последних денежных средств за наркотические средства, после чего, сообщать покупателям - приобретателям наркотических средств, адреса нахождения тайников - закладок с наркотическими средствами, изготовленными ФИО1

Так, неустановленное лицо, согласно заранее достигнутой преступной договоренности с ФИО1, в рамках совместного преступного сговора, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», умышленно, не позднее 21.01.2023 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1, использующему абонентский номер №, местонахождение тайника - закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,33 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,46 г. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, не позднее 21.01.2023 получил от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,33 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,46 г. для дальнейшего совместного сбыта лицам, допускающим их немедицинское потребление путем помещения в тайники-закладки на территории г. Омска, фиксирования указанных мест и географических координат при помощи мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S22» и последующей отправки изображений посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу. 

1.Далее, ФИО1 в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, умышленно, не позднее 21.01.2023, изготовил тайник-закладку на участке местности, расположенном по 

<

адрес> (географические координаты №), куда поместил один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,33 г., зафиксировав место расположения тайника и его географические координаты, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S22», которые отправил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта путем продажи лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № № от 23.05.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> (географические координаты №), массой 0,33 г., содержит в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). 

2. Далее, ФИО1 в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, умышленно, не позднее 21.01.2023, изготовил тайник-закладку на участке местности, расположенном по 

<

адрес> (географические координаты №), куда поместил один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,49 г., зафиксировав место расположения тайника и его географические координаты, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S22», которые отправил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта путем продажи лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> (географические координаты №), массой 0,49 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). 

3. Далее, ФИО1 в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, умышленно, не позднее 21.01.2023, изготовил тайник-закладку на участке местности, расположенном по 

<

адрес> (географические координаты №), куда поместил один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,51 г., зафиксировав место расположения тайника и его географические координаты, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S22», которые отправил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта путем продажи лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 23.05.2023 вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> (географические координаты №) массой 0,51 г., содержит в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). 

4. Далее, ФИО1 в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, умышленно, не позднее 21.01.2023, изготовил тайник-закладку на участке местности, расположенном по 

<

адрес> (географические координаты №), куда поместил один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,46 г., зафиксировав место расположения тайника и его географические координаты, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S22», которые отправил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта путем продажи лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 23.05.2023 вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> (географические координаты №) массой 0,46 г., содержит в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). 

Кроме того, не позднее апреля 2023 года, неустановленное лицо, имеющее умысел на незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим их немедицинское потребление, на территории г. Омска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью извлечения материальной выгоды, вступило в предварительный сговор с ФИО1, Э.Н.К., У.А.К., направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим их немедицинское потребление, на территории г. Омска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом распределив роли, согласно которым неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» должно было сообщать посредством текстовых сообщений ФИО1, использующему абонентский номер №, местонахождение крупных партий тайников-закладок с наркотическими средствами, откуда ФИО1 должен был забирать наркотические средства, после чего, передавать Э.Н.К., У.А.К. для размещения их мелкими партиями в тайники - закладки, расположенные в различных местах г. Омска, сообщая ФИО1 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» адреса с местом нахождения тайников - закладок. Впоследствии неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно было осуществлять действия по поиску покупателей, получению от последних денежных средств за наркотические средства, после чего, сообщать покупателям - приобретателям наркотических средств, адреса нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, изготовленных Э.Н.К., У.А.К., в рамках совместного преступного умысла. 

Так, неустановленное лицо, согласно заранее достигнутой преступной договоренности с ФИО1, Э.Н.К. и У.А.К., в рамках совместного преступного сговора, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», умышленно, не позднее 10.05.2023 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1, использующему абонентский номер № местонахождение тайника - закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 81,67 г., а так же 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 966,81 г. После чего, ФИО1, во исполнение единого с Э.Н.К., У.А.К. и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 10.05.2023 получил от неустановленного лица в тайнике - закладке, оборудованном 

<

адрес> наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 81,67 г., 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 966,81 г., которые поместил в земле резинового колеса, приспособленного под клумбу, у 

<

адрес>, с целью последующего сбыта лицам, допускающим их немедицинское потребление, в рамках совместного преступного сговора. 

После чего, 11.05.2023, в утреннее время ФИО1, находясь по 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств передал Э.Н.К., У.А.К. наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 81,67 г., а так же 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 966,81 г., предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта мелкими партиями лицам, допускающим их немедицинское потребление, путем помещения в тайники - закладки, расположенные в различных местах г. Омска, направляя ФИО1, посредством сети «Интернет» мессенджера «

<

данные изъяты>» фотографии с адресами и координатами мест нахождения данных тайников - закладок.

Полученные при указанных выше обстоятельствах наркотические средства, Э.Н.К. и У.А.К., в рамках преступного предварительного сговора с неустановленным лицом, ФИО1, принесли по месту своего временного проживания в 

<

адрес>, где часть имеющихся у них свертков с наркотическим средством, полученных от ФИО1, разделили между собой, оставшуюся часть поместили по месту своего проживания и продолжили незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в рамках указанного выше предварительного сговора. 

5. Далее, Э.Н.К. и У.А.К., в рамках предварительного сговора с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, в период с 01 час. 00 мин. до 02 час. 30 мин. 13.05.2023 прибыли на участок местности с географическими координатами №, расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, согласно отведенным им преступным ролям, с целью незаконного сбыта полученного ранее вещества, У.А.К. изготовил тайник-закладку, поместив один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,52 г., в значительном размере, а Э.Н.К. во исполнение совместного преступного умысла, зафиксировал место расположения тайника и его географические координаты, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M12», которые отправил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1, использующему абонентский номер №.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, Э.Н.К., У.А.К. и неустановленное лицо не смогли по независящим обстоятельствам, так как Э.Н.К., У.А.К. в 02 час. 30 мин. 13.05.2023 в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками Омского ЛУ МВД России.

В ходе проведения осмотра места происшествия от 13.05.2023, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (географические координаты №), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -

ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0, 52 г. 

Согласно заключению эксперта № от 15.05.2023 вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия (координаты №) 13.05.2023 с участием Э.Н.К. массой 0,52 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

6. Далее, Э.Н.К. и У.А.К., в рамках предварительного сговора с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, в период с 01 час. 00 мин. до 02 час. 30 мин. 13.05.2023, действуя согласно отведенным им преступным ролям, прибыли на участок местности с географическими координатами №, расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, согласно отведенным им преступным ролям, с целью незаконного сбыта полученного ранее вещества, У.А.К. изготовил тайник-закладку, поместив один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0, 47 г., а Э.Н.К. во исполнение совместного преступного умысла, зафиксировал место расположения тайника и его географические координаты, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M12», которые отправил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1, использующему абонентский номер №.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, Э.Н.К., У.А.К. и неустановленное лицо не смогли по независящим обстоятельствам, так как Э.Н.К., У.А.К. в 02 час. 30 мин. 13.05.2023 в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками Омского ЛУ МВД России.

В ходе проведения осмотра места происшествия от 13.05.2023, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (географические координаты №) у деревянного забора у ножки мусорного бака обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0, 47г. 

Согласно заключению эксперта № от 15.05.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия (координаты №) 13.05.2023 с участием Э.Н.К., массой 0,47 г., содержит в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

7. Кроме того, оставшуюся часть наркотических средств - метадон (фенадон, долофин), массой 81,67 г., а так же 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 965,82 г., каждое в крупном размере, полученные при указанных обстоятельствах от ФИО1, в рамках предварительного сговора с последним и неустановленным лицом, Э.Н.К. и У.А.К. стали хранить при себе, а также по месту временного проживания в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в рамках предварительного сговора с ФИО1 и неустановленным лицом.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, Э.Н.К., У.А.К. и неустановленное лицо не смогли по независящим обстоятельствам, так как в 02 час. 30 мин. 13.05.2023 в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Омского ЛУ МВД России на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, Э.Н.К. и У.А.К. были задержаны.

В ходе личного досмотра Э.Н.К., проведенного в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 30 минут 13.05.2023 около 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем обнаружены и изъяты 25 свертков, обмотанных липкой лентой черного, синего, желтого цветов. В наружном левом переднем кармане надетой на Э.Н.К. олимпийки обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета. В наружном правом переднем кармане надетой на Э.Н.К. олимпийки обнаружены и изъяты 13 свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета. 

В ходе личного досмотра У.А.К., проведенного в период с 05 часов 10 минут до 06 часов 00 минут 13.05.2023 около 

<

адрес> в правом переднем наружном кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты 40 свертков, обмотанных липкой лентой синего, желтого, черного цветов, 39 свертков, обмотанных липкой лентой черного, желтого и синего цветов; в левом наружном кармане надетой на У.А.К. куртки обнаружены и изъяты 35 свертков, обмотанных липкой лентой, черного, желтого, синего цветов; во внутреннем левом кармане надетой на У.А.К. куртки обнаружены и изъяты 25 свертков, обмотанных липкой лентой черного, желтого, синего цветов; в правом внутреннем кармане куртки надетой на У.А.К. обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от 20.05.2023, вещества, изъятые в ходе личного досмотра У.А.К. массой 0,43г, 0,50г, 0,50г, 0,51г, 0,48г, 0,58г, 0,50г, 0,52г, 0,55г, 0,58г, 0,50г, 0,47г, 0,48г, 0,50г, 0,53г, 0,52, 0,53г, 0,55г, 0,49 г, 0,50г, 0,52г, 0,54г, 0,54г, 0,52г, 0,55г, 0,45г, 0,49г, 0,46г, 0,55г, 0,50г, 0,53г, 0,49 г, 0,53г, 0,56г, 0,57г, 0,53г, 0,56г, 0,50г, 0,54г, 0,56г, 0,47г, 0,49г, 0,49 г, 0,52г, 0,51г, 0,54г, 0,52г, 0,52г, 0,50г, 0,43г, 0,50г, 0,52г, 0,45г, 0,46г, 0,44г, 0,50г, 0,53г, 0,52г, 0,58г, 0,51г, 0,56г, 0,50г, 0,50г, 0,52г, 0,53г, 0,59г, 0,58г, 0,59г, 0,50г, 0,52г, 0,50г, 0,50г, 0,54г, 0,52г, 0,51г, 0,54г, 0,51г, 0,47г, 0,50г, 0,52г, 0,48г, 0,51г, 0,55г, 0,52г, 0,50г, 0,51г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,57г, 0,58г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,48г, 0,56г, 0,55г, 0,49г, 0,52г, 0,53г, 0,53г, 0,55г, 0,49г, 0,52г, 0,52г, 0,50г, 0,51г, 0,58г, 0,49г, 0,56г, 0,52г 0,49г, 0,52г, 0,52г, 0,53г, 0,57г, 0,48г, 0,56г, 0,55г, содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). 

Вещества, изъятые в ходе личного досмотра Э.Н.К. массой 0,49г, 0,50г, 0,51г, 0,55г, 0,49г, 0,51г, 0,53г, 0,52г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,51 г, 0,53г, 0,50г, 0,58г, 0,54г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,56г, 0,54г, 0,50г, 0,53г, 0,51г, 0,50г содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). 

Вещества массой 0,44г, 0,43г, 0,49г, 0,47г, 0,43г, 0,45г, 0,42г, 0,46г, 0,44г, 0,46г, 0,42г, 0,44г, 0,43г, 0,41г, 0,38г, 0,41г, 0,48г, 0,43г, 0,43г, 0,43г, 0,45г, 0,43г, 0,52г, 0,43г, 0,46г, 0,41г, 0,43г, 0,43г, 0,45г, 0,48г, 0,46г, 0,41г, 0,40г, изъятые в ходе личного досмотра у Э.Н.К. содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). 

В ходе обыска, проведенного по адресу временного проживания Э.Н.К. и У.А.К. в период с 19 час. 37 мин. до 20 час. 30 мин. 13.05.2023 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты 1 822 свертка, с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № от 20.05.2023 вещества, изъятые в ходе обыска по месту временного проживания Э.Н.К. и У.А.К. по 

<

адрес>, массой 0,45г, 0,45г, 0,52г, 0,41 г, 0,45г, 0,47г, 0,52г, 0,42г, 0,41г, 0,51г, 0,47г. 0,42г, 0,45г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,41г, 0,44г, 0,43г, 0,38г, 0,49г, 0,45г, 0,40г, 0,43г 0,39 г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,44г, 0,41г, 0,47г, 0,49г, 0,44г, 0,42г, 0,47г, 0,42г, 0,39г, 0,50г, 0,46 г, 0,50г, 0,49г, 0,45г, 0,43г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,40г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,36г, 0,45г, 0,42г, 0,42г, 0,43г, 0,42г, 0,48г, 0,42г, 0,46г, 0,41г, 0,42г, 0,45г, 0,48г, 0,43г, 0,46г, 0,42г, 0,44г, 0,40г, 0,39г, 0,45г, 0,47г, 0,55г, 0,44г, 0,47г, 0,42г, 0,41г, 0,44г, 0,39г, 0,53г, 0,46 г 0,47г, 0,46г, 0,45г, 0,43г, 0,42г. 0,39г, 0,52г, 0,46г, 0,52г, 0,41г, 0,47г, 0,44г, 0,42г, 0,55г, 0,45г, 0.45г, 0.52г, 0,49г, 0,45г, 0,45, 0,45г, 0,46г, 0,47г, 0,45г, 0,49г, 0,53г, 0,44г, 0,44 г, 0,49г, 0,49г, 0,39г, 0,47г, 0,47г, 0,45г, 0,50г, 0,41г, 0,42г, 0,46г, 0,49г, 0,42г, 0,39г, 0,43г, 0,46г, 0,43г, 0,44г, 0,45г, 0,39г, 0,45г, 0,43г, 0,44г, 0,49г, 0,41г, 0,47г, 0,42г, 0,44г, 0,44г, 0,42г, 0,43г, 0,40г, 0,45г, 0,43г, 0,46г, 0,40г, 0,46г, 0,47г, 0,46г, 0,39г, 0,46г, 0,45г, 0,38г содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). 

Согласно заключению эксперта № от 06.06.2023 вещества, изъятые в ходе обыска по месту временного проживания Э.Н.К. и У.А.К. по 

<

адрес>, массой 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,54г, 0,51г, 0,50г, 0,49 г, 0,56г, 0,55г, 0,49г, 0,54г, 0,51г, 0,55г, 0,58г, 0,56г, 0,52г, 0,56г, 0,52г, 0,53 г, 0,50г, 0,57г, 0,50г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,55г, 0,55г, 0,56г, 0,52г, 0,54г, 0,57г, 0,53г, 0,57г, 0,57г, 0,55г, 0,54г, 0,46г, 0,51г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,57г, 0,53г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,53г, 0,56т, 0,56г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,53г, 0,49г, 0,55г, 0,55г, 0,48г, 0,58г, 0,52г, 0,52г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,56г, 0,51г, 0,55г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,58г, 0,54г, 0,56г, 0,52г, 0,53г, 0,52г, 0,51г, 0,55г, 0,52г, 0,53г, 0,57г, 0,52г, 0,57г, 0,60г, 0,54г, 0,53г, 0,56г, 0,52г, 0,50г, 0,57г, 0,49г, 0,52г, 0,50г, 0,56г, 0,56г, 0,53г, 0,57г, 0,56г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,49г, 0,57г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,53г, 0,53г, 0,50г, 0,53г, 0,55г, 0,52г, 0,55г, 0,56г, 0,55г, 0,50г, 0,55г, 0,50г, 0,54г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,58г, 0,50г, 0,59г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,56г, 0,54г, 0,56г, 0,52г, 0,58г, 0,56г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,51г, 0,56г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,51г, 0,58г, 0,53г, 0,56г, 0,53г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,58г, 0,54г, 0,48г, 0,54г, 0,53 г, 0,57г, 0,60г, 0,55г, 0,53г, 0,55г, 0,61 г, 0,53г, 0,54г, 0,53 г, 0,50г, 0,54г, 0,54г, 0,48г, 0,52г, 0,57г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,55г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,51г, 0,49г, 0,54г, 0,53г, 0,50г, 0,53г, 0,52г, 0,53г, 0,53г, 0,52г, 0,54г, 0,53г, 0,53г, 0,51 г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,54г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,50г, 0,53г, 0,52г, 0,50г, 0,50г, 0,53г, 0,43г, 0,55г, 0,55г, 0,53 г, 0,53г, 0,56г, 0,50г, 0,51г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,54г, 0,56г, 0,47г, 0,55г, 0,54г, 0,58г, 0,60г, 0,58г, 0,57г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,52г, 0,52г, 0,57г, 0,54г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,53г, 0,57г, 0,55г, 0,58г, 0,53г, 0,52г, 0,55г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,53г, 0,54г, 0,56г, 0,51г, 0,54г, 0,54г, 0,52г, 0,49г, 0,49г, 0,52г, 0,47г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,53г, 0,52г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,58г, 0,57г, 0,55г, 0,50г, 0,55г, 0,56г, 0,51г, 0,43г, 0,52г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,51г, 0,48г, 0,56г, 0,53г, 0,55г, 0,53г, 0,51г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,55г, 0,51г, 0,60г, 0,51г, 0,53г, 0,55г, 0,52г, 0,52г, 0,57г, 0,59г, 0,48г, 0,52г, 0,50г, 0,56г, 0,53г, 0,58г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,48г, 0,54г, 0,55г, 0,55г, 0,51г, 0,56г, 0,55г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,58г, 0,52г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,58г, 0,51г, 0,51г, 0,58г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,63, 0,42г, 0,54г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,50г, 0,57г, 0,53г, 0,52г, 0,57г, 0,53г, 0,53г, 0,54г, 0,57г, 0,51г, 0,59г, 0,55г, 0,53г, 0,54г, 0,58г, 0,54г, 0,47г, 0,51г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,55г, 0,55г, 0,55г, 0,46г, 0,54г, 0,57г, 0,53г, 0,53г, 0,58г, 0,55г, 0,63г, 0,58г, 0,55г, 0,50г, 0,58г, 0,56г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,59г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,57г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,56г, 0,52г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,53г, 0,56г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,54г, 0,52 г, 0,58г, 0,55г, 0,54г, 0,52г, 0,56г, 0,53г, 0,54г, 0,52г, 0,54г, 0,51г, 0,56г, 0,53г, 0,51г, 0,47г, 0,51г, 0,52г, 0,56г, 0,53г, 0,57г, 0,61г, 0,54г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,62г, 0,53г, 0,55г, 0,58г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,51г, 0,55г, 0,53г, 0,58г, 0,53г, 0,60г, 0,58г, 0,52г, 0,49 г, 0,52г, 0,54г, 0,52г, 0,53г, 0,52г, 0,60г, 0,57г, 0,60г, 0,56г, 0,52г, 0,54г, 0,58г, 0,57г, 0,56г, 0,60г, 0,51г, 0,51г, 0,57г, 0,57г, 0,55г, 0,55г, 0,51г, 0,52 г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,50г, 0,61г, 0,45г, 0,58г, 0,58г, 0,53г, 0,49г, 0,53г, 0,56г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,58г, 0,50г, 0,58г, 0,53г. 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,58г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,51г, 0,52г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,56г, 0,55г, 0,60г, 0,53г, 0,54г, 0,52г, 0,53г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,52г, 0,57г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,58г, 0,54г, 0,56г, 0,53г, 0,55г, 0,55г, 0,50г, 0,49г, 0,53г, 0,57г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,54г, 0,57г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,54г, 0,56г, 0,55г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,58г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,57г, 0,47г, 0,52г, 0,51г, 0,57г, 0,57г, 0,54г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,57г, 0,57г, 0,55г, 0,55г, 0,53г, 0,50г, 0,57г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,54г, 0,51г, 0,53г, 0,53г, 0,55г, 0,56г, 0,54г, 0,50г, 0,46г, 0,53г, 0,53г, 0,54г, 0,52г, 0,55г, 0,54г, 0,50г, 0,55г, 0,52г, 0,57г, 0,52г, 0,57г, 0,52г, 0,52г, 0,48г, 0,55г, 0,42г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,52г, 0,55г, 0,56г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,58г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,51г, 0,55г, 0,52г, 0,55г, 0,53г, 0,69г, 0,50г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,53г, 0,51г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,62г, 0,58г, 0,52г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,52г, 0,54г, 0,55г, 0,52г, 0,58г, 0,53г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,59г, 0,53г, 0,53г, 0,55г, 0,57г, 0,56г, 0,52г, 0,50г, 0,52г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,56г, 0,60г, 0,57г, 0,52г, 0,58г, 0,57г, 0,52г, 0,56г, 0,54г, 0,57г, 0,55г, 0,58г, 0,55г, 0,57г, 0,55г, 0,58г, 0,56г, 0,55г, 0,56г, 0,58г, 0,49г, 0,56г, 0,53г, 0,59г, 0,56г, 0,61г, 0,55г, 0,58г, 0,55г, 0,62г, 0,59г, 0,54г, 0,55г, 0,56г, 0,56г, 0,52г, 0,60г, 0,58г, 0,54г содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта № от 06.06.2023 вещества, массами 0,45г, 0,49г, 0,51г, 0,62г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,53г, 0,57г, 0,46г, 0,50г, 0,50г, 0,50г, 0,53г, 0,54г, 0,50г, 0,57г, 0,62г, 0,51г, 0,53г, 0,53 г, 0,52г, 0,53г, 0,49г, 0,55г, 0,52г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,50г, 0,59г, 0,57г, 0,47г, 0,69г, 0,51г, 0,52г, 0,50г, 0,55г, 0,58г, 0,50г, 0,53г, 0,54г, 0,57г, 0,58г, 0,52г, 0,53г, 0,52г, 0,47г, 0,54г, 0,56г, 0,50г, 0,56г, 0,49г, 0,57г, 0,52г, 0,51г, 0,49г, 0,55г, 0,59г, 0,56г, 0,56г, 0,50г, 0,56г, 0,46г, 0,54г, 0,52г, 0,56г, 0,56г, 0,52г, 0,50г, 0,57г, 0,49г, 0,56г, 0,48г, 0,47г, 0,55г, 0,53г, 0,56г, 0,53г, 0,54г, 0,45г, 0,53г, 0,50г, 0,54г, 0,57г, 0,50г, 0,55г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,57г, 0,58г, 0,50г, 0,53г, 0,58г, 0,53 г, 0,53г, 0,57г, 0,52г, 0,60г, 0,57г, 0,49г, 0,51г, 0,52г, 0,51г, 0,52г, 0,49г, 0,52г, 0,54г, 0,59г, 0,52г, 0,50г, 0,48г, 0,53г, 0,49г, 0,54г, 0,50г, 0,57г, 0,53г, 0,53г, 0,52г, 0,48г, 0,46г, 0,58г, 0,56г, 0,48г, 0,57г, 0,56г, 0,56г, 0,57г, 0,51г, 0,53г, 0,51г, 0,57г, 0,54г, 0,52г, 0,52г, 0,55г, 0,57г, 0,57г, 0,63г, 0,50г, 0,53г, 0,52г, 0,53г, 0,54г, 0,57г, 0,52г, 0,53г, 0,60г, 0,57г, 0,58г, 0,54г, 0,61г, 0,52г, 0,64г, 0,47г, 0,52г, 0,51г, 0,55г, 0,58г, 0,51г, 0,47г, 0,55г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,54г, 0,49г, 0,54г, 0,52г, 0,55г, 0,54г, 0,55г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,50г, 0,53г, 0,49г, 0,57г, 0,52г, 0,63г, 0,51г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,57г, 0,50г, 0,49г, 0,55г, 0,52г, 0,49г, 0,62г, 0,57г, 0,53г, 0,59г, 0,54г, 0,52г, 0,57г, 0,58г, 0,48г, 0,53г, 0,47г, 0,57г, 0,48г, 0,53г, 0,51г, 0,45г, 0,52г, 0,49г, 0,51г, 0,50г, 0,51г, 0,52г, 0,51г, 0,49г, 0,50г, 0,50г, 0,51г, 0,46г, 0,50г, 0,50г, 0,53г, 0,51г, 0,52г, 0,55г, 0,52г, 0,50г, 0,52г, 0,52г, 0,49г, 0,50г, 0,52г, 0,48г, 0,52г, 0,51г, 0,50г, 0,50г, 0,53г, 0,51г, 0,51 г, 0,49г, 0,49г, 0,47г, 0,51г, 0,49г, 0,50г, 0,50г, 0,52г, 0,51г, 0,50г, 0,50г, 0,54г, 0,49г, 0,52г, 0,52г, 0,51г, 0,53г, 0,51г, 0,48г, 0,50г, 0,50г, 0,50г, 0,49г, 0,49г, 0,51г, 0,41г, 0,52г, 0,51г, 0,52г, 0,53г, 0,51г, 0,51г, 0,50г, 0,49г, 0,50г, 0,52г, 0,49г, 0,52г, 0,54г, 0,50г, 0,52г, 0,52г, 0,48г, 0,55г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,54г, 0,51г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,56г, 0,48г, 0,50г, 0,44г, 0,50г, 0,49г, 0,53г, 0,45г, 0,49г, 0,58г, 0,49г, 0,55г, 0,47г, 0,52г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,53г, 0,53г, 0,48г, 0,47г, 0,45г, 0,56г, 0,49г, 0,56г, 0,53 г, 0,52г, 0,60г, 0,53г, 0,48г, 0,56г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,58г, 0,60г, 0,57г, 0,51г, 0,57г, 0,57г, 0,53г, 0,47г, 0,52г, 0,55г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,49г, 0,51г, 0,52г, 0,49г, 0,54г, 0,52г, 0,59г, 0,49г, 0,50г, 0,55г, 0,49, 0,51|г, 0,51г, 0,52г, 0,52г, 0,54г, 0,53г, 0,48г, 0,48г, 0,56г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,58г, 0,52г, 0,54г, 0,53г, 0,49г, 0,53г, 0,54г, 0,53г, 0,47г, 0,62г, 0,58г, 0,58г, 0,53г, 0,57г, 0,46г, 0,51г, 0,50г, 0,51г, 0,63г, 0,54г, 0,54г, 0,46г, 0,50г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,49г, 0,56г, 0,50г, 0,54г, 0,56г, 0,46г, 0,56г, 0,50г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,61г, 0,55г, 0,58г, 0,53г, 0,51г, 0,43г, 0,48г, 0,52г, 0,48г, 0,48г, 0,49г, 0,56г, 0,52г, 0,48г, 0,54г, 0,47г, 0,54г, 0,53г, 0,49г, 0,47г, 0,56г, 0,50г, 0,49г, 0,58г, 0,42,г 0,55г, 0,55г, 0,50г, 0,49г, 0,58г, 0,62г, 0,58г, 0,58г, 0,53г, 0,53г, 0,59г, 0,52г, 0,53г, 0,53г, 0,54г, 0,52г, 0,54г, 0,54г, 0,52г, 0,48г, 0,53г, 0,54г, 0,56г, 0,50г, 0,55г, 0,47г, 0,57г, 0,51г, 0,54г, 0,49г, 0,48г, 0,56г, 0,52г, 0,57г, 0,52г, 0,48г, 0,53г, 0,62г, 0,49г, 0,52г, 0,53г, 0,51г, 0,48г, 0,61г, 0,52г, 0,46г, 0,53г, 0,50г, 0,54г, 0,48г, 0,52г, 0,53г, 0,49г, 0,49г, 0,54г, 0,52г, 0,45г, 0,51г, 0,52г, 0,54г, 0,58г, 0,49г, 0,52г, 0,53г, 0,51г, 0,60г, 0,47г, 0,52г, 0,55г, 0,50г, 0,49г, 0,54г, 0,54г, 0,54г, 0,53г, 0,59г, 0,49г, 0,52г, 0,57г, 0,52г, 0,52г, 0,55г, 0,51г, 0,58г, 0,52г, 0,53г, 0,50г, 0,52г, 0,52г, 0,54г, 0,58г, 0,52г, 0,48г, 0,53г, 0,54г, 0.54г, 0,46г, 0,44г, 0,55г, 0,55г, 0,49г, 0,54г, 0,51г, 0,52г, 0,52г, 0,54г, 0,55г, 0,57г, 0,57г, 0,50г, 0,52г, 0,63г, 0,52г, 0,51г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,58г, 0,52г, 0,52г, 0,49г, 0,49г, 0,52г, 0,55г, 0,50г, 0,59г, 0,50г, 0,54г, 0,56г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,56г, 0,49г, 0,52г, 0,50г, 0,56г, 0,47г, 0,53г, 0,56г, 0,48г, 0,50г, 0,55г, 0,53г, 0,47г, 0,51г, 0,51г, 0,45г, 0,58г, 0,53г, 0,54г, 0,54г, 0,45г, 0,55г, 0,53г, 0,51г, 0,53г, 0,54г, 0,51г, 0,53г, 0,50г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,50г, 0,48г, 0,54г, 0,50г, 0,61г, 0,56г, 0,46г, 0,58г, 0,58г, 0,52г, 0,50г, 0,58г, 0,60г, 0,52г, 0,56г, 0,51г, 0,52г, 0,53г, 0,51г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,50г, 0,49г, 0,53г, 0,55г, 0,53г, 0,60г, 0,55г, 0,49г, 0,50г, 0,56г, 0,52г, 0,49г, 0,53г, 0,63г, 0,55г, 0,54г, 0,49г, 0,53г, 0,56г, 0,48г, 0,53г, 0,49г, 0,51г, 0,61г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,51г, 0,50г, 0,52г, 0,51г, 0,44г, 0,50г, 0,54г, 0,47г, 0,47г, 0,54г, 0,53г, 0,48г, 0,50г, 0,56г, 0,54г, 0,48г, 0,50г, 0,50г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,51г, 0,53г, 0,51г, 0,58г, 0,57г, 0,52г, 0,54г, 0,58г, 0,58г, 0,48г, 0,52г, 0,52г, 0,56г, 0,51г, 0,56г, 0,53г, 0,53г, 0,53г, 0,49г, 0,54г, 0,48г, 0,58г, 0,47г, 0,41г, 0,48г, 0,54г, 0,51г, 0,55г, 0,50г, 0,51г, 0,53г, 0,48г, 0,49г, 0,57г, 0,46г, 0,52г, 0,50г, 0,48г, 0,50г, 0,46г, 0,56г, 0,54г, 0,49г, 0,52г, 0,46г, 0,51г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,51г, 0,50г, 0,50г, 0,44г, 0,54г, 0,46г, 0,50г, 0,54г, 0,59г, 0,51г, 0,55г, 0,59г, 0,62г, 0,56г, 0,53г, 0,55г, 0,57г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,53г, 0,53г, 0,48г, 0,52г, 0,48г, 0,54г, 0,55г, 0,52г, 0,61г, 0,53г, 0,52г, 0,51г, 0,54г, 0,51г, 0,45г, 0,61г, 0,59г, 0,46г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,50г, 0,57г, 0,48г, 0,57г, 0,53г, 0,47г, 0,54г, 0,58г, 0,46г, 0,47г, 0,54г, 0,50г, 0,54г, 0,51г, 0,47г, 0,47г, 0,50г, 0,51г, 0,57г, 0,57г, 0,51г, 0,41г, 0,51г, 0,51г, 0,50г, 0,48г, 0,50г, 0,50г, 0,52г, 0,51г, 0,52г, 0,50г, 0,47г, 0,49г, 0,48г, 0,58г, 0,51г, 0,59г, 0,53г, 0,48г, 0,52г, 0,51г, 0,49г, 0,52г, 0,50г, 0,48г, 0,52г, 0,58г, 0,51г, 0,49г, 0,49г, 0,56г, 0,52г, 0,51г, 0,50г, 0,60г, 0,53 г, 0,57г, 0,54г, 0,61г, 0,52г, 0,52г, 0,58г, 0,45г, 0,52г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,49г, 0,54г, 0,56г, 0,59г, 0,55г, 0,47г, 0,54г, 0,50г, 0,48г, 0,54г, 0,52г, 0,57г, 0,42г, 0,52г, 0,51г, 0,53г, 0,52г, 0,54г, 0,54г, 0,51г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,46г, 0,54г, 0,46г, 0,49г, 0,53г, 0,61г, 0,51г, 0,53г, 0,53г, 0,52г, 0,62г, 0,52г, 0,52г, 0,58г, 0,53г, 0,56г, 0,45г, 0,48г, 0,50г, 0,51г, 0,53г, 0,50г, 0,51г, 0,63г, 0,50г, 0,52г, 0,53г, 0,53г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,46г, 0,55г, 0,57г, 0,59г, 0,47г, 0,56г, 0,55г, 0,59г, 0,55г, 0,51г, 0,61г, 0,56г, 0,57г, 0,48г, 0,58г, 0,54г, 0,53г, 0,47г, 0,56г, 0,48г, 0,58г, 0,57г, 0,46г, 0,54г, 0,60г, 0,47г, 0,55г, 0,48г, 0,56г, 0,50г, 0,50г, 0,51г, 0,59г, 0,49г, 0,52г, 0,53г, 0,47г, 0,50г, 0,55г, 0,50г, 0,52г, 0,53г, 0,42г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,50г, 0,52г, 0,57г, 0,51г, 0,53г, 0,60г, 0,55г, 0,50г, изъятые 13.05.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ» размер наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), массой свыше 1 грамма, но не свыше 100 грамм, отнесен к крупному, размер наркотического средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой свыше 0,5 грамм, но не свыше 2,5 грамм, отнесен к значительному, размер наркотического средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой свыше 2,5 грамм, но не свыше 1000 грамм, отнесен к крупному.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированных преступлений не признал, суду показал, что примерно 20.01.2023 прибыл из 

<

адрес> в г. Омск, где арендовал квартиру, работал неофициально водителем такси, до мая 2023 периодически выезжал в 

<

адрес>, где проживала его гражданская супруга и дети. 25.02.2023 поехал в 

<

адрес>, где 27.02.2023 встретил прибывшую в гости из 

<

адрес> супругу А.З.Я., с которой несколько дней проживал у гражданской супруги П.Т.В., затем 04.03.2023 вместе с супругой А.З.Я. и дядей У.Ч.М. прибыли в г. Омск, знал со слов дяди, что тот работал грузчиком на 

<

данные изъяты>, после чего все проживали в арендованной квартире по 

<

адрес>. 11.05.2023 к нему приехали брат У.А.К. и знакомый Э.Н.К., с их слов знает, что с целью трудоустройства, подробности не поясняли. До их приезда он (ФИО1) наркотики не получал, договоренности по данному поводу ни с кем не имел. Далее, У.А.К. и Э.Н.К., созвонившись с хозяйкой помещения, которое планировали арендовать, уехали, при этом пакеты, иные предметы, в том числе, наркотики, У.А.К. и Э.Н.К., он не передавал. Ночью 12.05.2023 был задержан сотрудниками полиции по месту своего жительства, от них и узнал о задержании У.А.К. и Э.Н.К., которые занимались раскладкой наркотиков, о чем он до этого не знал. Будучи доставленным в отдел полиции совместно с супругой и дядей, на него (ФИО1) со стороны сотрудников полиции оказывалось психологическое давление, те угрожали, супруге подложили наркотики в карманы, говорили, что привлекут ее к уголовной ответственности, если он не признается в совершении преступлений. Ко всем инкриминируемым преступлениям не причастен, в связи с чем, просит его оправдать. 

В связи с существенными противоречиями, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого от 14.05.2023, в присутствии защитника-адвоката Д.Н.А. и переводчика И.А.Л. из которых следует, что 17.01.2023 он прибыл из 

<

адрес> в г. Омск, с целью работать, а именно делать закладки с наркотическими средствами в г. Омске. Информацию о местонахождении наркотических средств получал от человека по имени А., он же Х., с которым лично не знаком, через мобильный телефон посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». В г. Омске арендовал квартиру по 

<

адрес>, о чем уведомил Х., последний сообщил, что на следующий день отправит ему место нахождения закладки. На следующий день в мессенджере «

<

данные изъяты>» получил сообщение от Х., в котором содержались координаты местонахождения закладки с наркотиком, адрес не помнит. Данную закладку с наркотиком должен был забрать и разложить в разных округах г. Омска, о чем указывал Х.. В этот же день проследовал по указанному им адресу, вызвав такси «

<

данные изъяты>» через приложение в своем мобильном телефоне «Samsung Galaxy S22», где по координатам, обнаружил тайник, из которого извлек закладку, в которой находилось 25 свертков с наркотическим средством в изоляционной ленте. С 18.01.2023 на 19.01.2023 ночью наркотические средства, полученные от Х., разместил по тайникам, за что от последнего получил около 6 000 рублей. Аналогичным образом размещал наркотики в тайники закладки в различных округах г. Омска, получая каждый раз от Х. данные о местонахождении тайников с наркотиками.. Во время общения с последним, тот с каждым разом увеличивал вес закладки, размещенной с наркотиками, самая большая закладка была количеством 700 штук (в феврале-марте 2023 года). Денежные средства за выполненную работу Х. выплачивал постоянно, на следующий день после выполнения задания, посредством осуществления банковского перевода на его имя, стоимость одной закладки составляла 250 рублей. Расфасовкой наркотических средств, полученных от Х., никогда не занимался, те изначально находились в расфасованном виде и изоляционной ленте, в пакете, запечатанном изоляционной лентой. Х. предлагал ему самостоятельно расфасовывать полученный вес с наркотическим средством, даже высылал фотографию посредством «

<

данные изъяты>», поясняя, что вышлет весы и изоленту вместе с весом, однако, он отказался, поэтому Х. оставлял закладки уже расфасованные. Таким образом, размещал закладки с наркотическими средствами только в ночное время в 

<

данные изъяты> округах г. Омска, каждый раз после изготовления тайника-закладки с наркотиком, по ранее достигнутой с Х. договоренности, фотографировал местонахождение и отправлял ему фотографии с помощью мессенджера «

<

данные изъяты>». После получения Х. фотографий с местонахождением закладок, сразу удалял их в своем мобильном телефоне «Samsung Galaxy S22». Занимался данной деятельностью всегда один, ночью, никого в известность об этом не ставил, супруге пояснял, что работает в ночные смены на стройке. 27.02.2023 поехал в 

<

адрес>, так как из 

<

адрес> прилетела его супруга - А.З.Я., с которой 04.03.2023 вернулся в г. Омск, вместе с ними приехал также дядя У.Ч.М., который устроился на работу грузчиком, а он (ФИО1) продолжил размещать закладки с наркотиками, получая их от Х. по указанной выше схеме, при получении партии наркотиков каждый раз сообщал об этом последнему. В конце апреля 2023 года позвонил Х. и сообщил, что приобрел билеты на 14.05.2023 в 

<

адрес> и дальше работать не планирует, на что Х. пояснил, что займется поиском людей, которые его сменят. Вскоре со слов Х. узнал, что на смену прибудут его знакомый Э.Н.К. и брат У.А.К., кроме того, со слов Х. узнал, что тот сообщит по ранее установленной схеме ему место закладки с наркотиками, которые необходимо будет ему (ФИО1) забрать из тайника и передать Э.Н.К. и У.А.К. для дальнейшего сбыта путем размещения новых закладок. Через несколько дней, в начале мая 2023 года, в мессенджере «

<

данные изъяты>» ему от Х. поступило сообщение с указанием местонахождения закладки с наркотическим средством, расположенной по 

<

адрес>, в тот же день под деревом в указанном Х. месте, поднял большой черный пакет, обклеенный бесцветным скотчем, о чем сразу сообщил Х., который пояснил, что в пакете находятся закладки с наркотиками и их открывать не нужно, также со слов Х. ему стало известно, что в каждом пакете имеется листок бумаги с указанием количества закладок. С данным пакетом вернулся домой по месту своего проживания, но заносить домой его не стал, спрятав в покрышке около дома, которую закопал в песке. 11.05.2023 ему позвонили Э.Н.К. и У.А.К., сообщив, что находятся в г. Омске, назвал им свой адрес, после чего забрал пакет с наркотическими средствами из покрышки, предназначенные для дальнейшего сбыта посредством размещения тайников-закладок, занес пакет с содержимым домой, поместил его за входную дверь и стал ждать брата и Э.Н.К. на улице. Дождавшись, понял, что те осведомлены от Х. о том, что он (ФИО1) должен передать им пакет с наркотиками для последующей реализации посредством размещения тайников-закладок. Зайдя вместе домой, передал данный пакет с наркотиками Э.Н.К., при этом У.А.К. находился рядом и все видел. Э.Н.К. сразу поместил пакет с закладками в свою спортивную сумку, через некоторое время Э.Н.К. и У.А.К. уехали на такси в арендованную квартиру по 

<

адрес>, спустя 2 часа снова вернулись, вместе распили спиртное и они снова уехали. На следующий день в ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» от Э.Н.К. стало известно, что им пришли названия районов г. Омска, где необходимо будет делать тайники-закладки с наркотическими средствами и что он (Э.Н.К.) и У.А.К. планируют в ночь с 11 на 12 мая разложить 200 закладок. 13.05.2023 по месту жительства был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, изъяты мобильные телефоны, планшет, банковские карты и документы. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, сотрудниками полиции в отношении него физического и психического воздействия не оказывалось (т. 2 л.д. 194-200).

Оглашенные показания ФИО1 не подтвердил, показал, что данные показания не давал, допрос проведен без переводчика и защитника, подписал протокол не читая, поскольку опасался за незаконное привлечение супруги к уголовной ответственности. В тот же день сотрудниками полиции вместе с переводчиком доставлялся по нескольким адресам, где его фотографировали, снимали на видео, самостоятельно данные адреса не называл, ранее там никогда не находился. После чего вернулись в отдел, видел, что супруга находилась там, только после того как все необходимые сотрудникам полиции документы были им подписаны, супругу отпустили и переводчик отвез ее в аэропорт. С жалобами на незаконные действия сотрудников полиции не обращался. 

Несмотря на непризнание ФИО1 своей вины его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена и подтверждается показаниями свидетелей, а также другими собранными в материалах уголовного дела доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Р.А.А., с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 7 л.д. 153-157) суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного Омского ЛУ МВД России. В ОКОН Омского ЛУ МВД России имелась информация в отношении У.А.К., Э.Н.К. и ФИО1 о причастности последних к незаконному сбыту наркотических средств. На основании имеющейся информации проведено ОРМ «Наблюдение», в результате которого Э.Н.К. и У.А.К. были задержаны, при себе у каждого из них обнаружены и изъяты наркотические средства. С целью проверки на причастность к совершенным преступлениям ФИО1, 13.05.2023 им, на основании судебного решения, проводилось обследование жилища по адресу

<

адрес>, на момент проведения которого по указанному адресу находился ФИО1, его супруга А.З.Я., а также У.Ч.М., в ходе обследования обнаружены и изъяты: банковская карта Сбербанка России на имя У.Ч.М.; мобильные телефоны, в том числе, «SAMSUNG» в корпусе черного цвета; сим-карты сотовых операторов Мегафон, МТС, а также 5 пластиковых карт с номерами сотовых компаний. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. По результатам обследования составлен акт, который прочитан участвующими лицами, замечаний и заявлений от понятых и участвующих лиц не поступило. 19.05.2023 по поручению следователя принимал участие в проведении осмотров мест происшествия, так как в мобильных телефонах ФИО1, Э.Н.К. были найдены фотографии тайников - закладок с наркотическими средствами. Так, в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> по координатам № обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, внутри которого находился полимерный сверток с застежкой на горловине, с веществом в виде порошка и камней. В ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> по координатам № обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, внутри которого находился полимерный сверток с застежкой на горловине, с веществом в виде порошка и камней. В ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> по координатам № обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, внутри которого находился полимерный сверток с застежкой на горловине, с веществом в виде порошка и камней. В ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> по координатам № обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, внутри которого находился полимерный сверток с застежкой на горловине с веществом в виде порошка и камней. Каждый сверток с веществом, обнаруженный при осмотре участков местности, предъявлялся понятым, после чего упаковывался в пакет, который опечатывался печатью и заверялся подписями всех участвующих лиц. По окончанию каждого осмотра составлялись протоколы, после прочтения содержания которых, участвующие лица ставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступало.

Свидетель П.Р.А., допрошенный в судебном заседании и показания которого оглашены в судебном заседании (т. 7 л.д. 158-160), о ходе, порядке и результатах осмотров мест происшествий на участках местности дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Р.А.А.

Свидетель Н.Д.С. в суде и на следствии (т. 7 л.д. 173-175), участвовавший 13.05.2023 при проведении обследования помещения 

<

адрес>, подтвердил правильность составленного с его участием протокола. 

Свидетель П.К.В. в суде и на следствии (т. 7 л.д. 164-166), участвовавшая 19.05.2023 при проведении осмотров мест происшествий на участках местности, подтвердила правильность составленных с ее участием протоколов. 

Свидетель К.М.А., с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 7 л.д. 167-172), суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного Омского ЛУ МВД России. В ОКОН Омского ЛУ МВД России имелась информация в отношении У.А.К., Э.Н.К. и ФИО1, в частности, что последние занимаются незаконным сбытом наркотических средств. На основании имеющейся информации с 12.05.2023 - 13.05.2023 проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 13.05.2023 в 02 час. 30 мин. на 

<

адрес> задержаны Э.Н.К. и У.А.К., так как имелись основания полагать, что данные лица имеют при себе наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта тайниково-закладочным способом. При этом, при задержании оба лица оказали сопротивление и пытались скрыться. Далее, 13.05.2023 в 05 час. 10 мин. им, совместно с оперуполномоченным Омского ЛУ МВД России Л.В.И. проведен личный досмотр У.А.К., в ходе которого в правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 40 свертков, обмотанных липкой лентой черного, желтого и синего цветов. Понятым и участвующим лицам продемонстрировано извлечение одного свертка из липкой ленты, внутри находился полиэтиленовый пакет с застежкой в верхней части с веществом в виде порошка и камней, впоследствии сверток был упакован в пакет, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, 39 свертков с веществом в виде порошка и камней были упакованы в пакет, который также опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Затем, в левом наружном кармане куртки У.А.К. обнаружены и изъяты 35 свертков, обмотанных липкой лентой черного, желтого и синего цветов. Изъятые свертки упакованы в пакет, который опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, во внутреннем левом кармане куртки У.А.К. обнаружены и изъяты 25 свертков, обмотанных липкой лентой черного, желтого и синего цветов. Изъятые свертки упакованы в пакет, который опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. После, во внутреннем правом кармане куртки У.А.К. обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанных липкой лентой черного, желтого цветов. Изъятые свертки упакованы в пакет, который опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, в левом наружном кармане штанов У.А.К. обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» в чехле черного цвета, упакован в пакет, который опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. По окончанию проведения личного досмотра У.А.К. составлен протокол, который прочитал всеми участвующими лицами лично, а У.А.К. текст протокола был переведен с русского языка на узбекский, замечаний к протоколу не поступило. Затем, 13.05.2023 в 06 час. 55 мин. им совместно с оперуполномоченным Омского ЛУ МВД России Л.В.И. проведен личный досмотр Э.Н.К., по результатам которого во внутреннем левом кармане куртки последнего обнаружены и изъяты 25 свертков, обмотанные липкой лентой черного, синего и желтого цветов. Понятым и участвующим лицам продемонстрировано извлечение одного свертка из липкой ленты, внутри находился полиэтиленовый пакетик с веществом в виде порошка и камней, который был упакован в пакет, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Затем, в наружном левом переднем кармане олимпийки у Э.Н.К. обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанных желтой липкой лентой, упакованы в пакет, который опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, в правом переднем наружном кармане олимпийки у Э.Н.К. обнаружены и изъяты 13 свертков, обмотанных желтой липкой лентой, упакованы в пакет, который опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, в переднем левом наружном кармане штанов у Э.Н.К., обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», упакован в пакет, который опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. По результатам проведения личного досмотра Э.Н.К. составлен протокол, который всеми участвующими лицами прочитан лично, а Э.Н.К. текст протокола был переведен с русского языка на узбекский, замечаний не поступило. Кроме того, 13.05.2023 принимал участие в проведении обыска по 

<

адрес>, в ходе которого в указанной квартире обнаружены и изъяты денежные купюры: узбекские сомы, электронные весы, фрагмент листа бумаги с рукописной записью, бумажные записки с рукописными записями, изолента желтого цвета в количестве 2-х штук, 5 рулонов изоленты (3 синего цвета и 2 желтого цвета), 2 банковские карты, 2 сим-карты, денежные средства купюрами разного наминала, 151 сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическими веществами, 217 свертков в изоленте желтого цвета, 631 сверток в изоленте черного цвета, 92 свертка в изоленте синего цвета, наркотические средства - 683 свертка в изоленте красного цвета, 30 свертков, обмотанные изолентой черного цвета, 18 свертков в изоленте синего цвета, пакеты разных форм и размеров, в которых находились свертки с наркотическими средствами, обмотанные изолентой разных цветов. Все обнаруженное упаковано в пакет, опечатано печатью и скреплено подписями всех участвующих лиц. По результатам проведения обыска следователем составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний не поступило, текст протокола был переведен Э.Н.К. переводчиком. 

Аналогичные показания об обстоятельствах поступления информации, проведении оперативно-розыскного мероприятия, задержании Э.Н.К. и У.А.К. и проведении их личных досмотров, обыска по месту временного проживания Э.Н.К. и У.А.К. по 

<

адрес> дал в судебном заседании свидетель Л.В.И.

Свидетели Г.Т.Г. и Л.И.Ю. в суде и на следствии (т. 7 л.д. 144-147, т. 5 л.д. 56-60), участвовавшие 13.05.2023 при проведении обыска в 

<

адрес>, подтвердили правильность составленного с их участием протокола. 

Свидетель Э.Н.К., дело в отношении которого было выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, а также постановлен обвинительный приговор от 01.04.2024, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании (т. 8 л.д. 40-49), суду показал, что в связи с тяжелым материальным положением 15.04.2021 из 

<

адрес> прибыл в 

<

адрес>, где изначально на стройках занимался благоустройством территорий. В период работы на стройке познакомился с ФИО68, стали вместе проживать в арендованной квартире. Со слов последнего узнал, что тот занимается распространением наркотических средств, предлагал порекомендовать его (Э.Н.К.) хорошим людям, обещал стабильный хороший заработок. С данным предложением он согласился, после чего Б познакомил с ФИО1, который предложил работу в качестве наркокурьера. При этом, ФИО1 рассказал условия работы, которые заключались в том, что тот посредством сети Интернет в мессенджере «

<

данные изъяты>» будет отправлять ему адреса тайников - закладок с наркотическим средством, которое он должен будет забрать, затем фасовать и раскладывать на более мелкие свертки, также по указанию ФИО1 делать тайники-закладки в разных округах г. Омска. За каждую выполненную закладку ФИО1 обещал 300 рублей, говорил о том, что партии будут крупными и можно быстро заработать, данные условия его устроили. Помимо этого, ФИО1 предупредил о необходимости соблюдения конфиденциальности, разъяснил алгоритм действий при задержании сотрудниками полиции, а именно, что про него (Б.) рассказывать нельзя, а необходимо говорить все на Х., так как этот человек находится в 

<

адрес> и его не задержат. Ему известно, что Х. руководил и контролировал ФИО1, осуществлял поставку наркотических средств, они находились постоянно на связи. Осведомлен, что ФИО1 являлся «бригадиром», в его функции входило: поставка наркотических средств распространителям, предоставление информации посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», осуществление контроля за распространением наркотических средств закладчиками, а именно им и У.А.К., который выражался в том, что посредством «

<

данные изъяты>» на мобильный телефон они направляли ему фото тайников закладок с географическими координатами, а также последний производил с ними финансовый расчет. Он (Э.Н.К.) являлся распространителем - закладчиком наркотических средств, в его функции входило: получение информации по мессенджеру «

<

данные изъяты>» от ФИО1 о месте изготовления тайников-закладок с наркотиками, а также их количестве. ФИО1 так же определил порядок работы его и У.А.К., сообщив, что их задача делать закладки и фотографировать их с координатами, при этом по указанию ФИО1 они должны были меняться ролями (один закладывает наркотическое средство, другой фотографирует и наоборот). По указанию ФИО1 так и работали с У.А.К., по очереди делая тайники-закладки. Помимо этого, ФИО1 учил правильно оборудовать тайники-закладки, разъясняя, что закладки необходимо «сеять» в шахматном порядке. После того как они с У.А.К. предоставляли отчет о проделанной работе, то есть посредством приложения «

<

данные изъяты>» направляли ФИО1 фото закладок-тайников с координатами местности, последний перечислял на расчетный счет его банковской карты денежные средства для него и для У.А.К. От полученной суммы, ровно половину, перечислял У.А.К. Перед Х. отчитывался ФИО1, последний разговоры с Х. вел лично и решал их самостоятельно. Кроме того, ФИО1 помимо функций «бригадира», сам занимался и распространением наркотических средств, делал закладки - тайники с наркотическими средствами в разных районах г. Омска, то есть функции «бригадира» ФИО1 выполнял дополнительно. Осведомлен от ФИО1, что курирует его Х., в случае если ФИО1 бы не задержали сотрудники полиции и он уехал в 

<

адрес>, как и планировал 14.05.2023, все равно отчет о проделанной работе его и У.А.К. он должен был направлять ФИО1, последний практически круглосуточно работал в «

<

данные изъяты>». В июне 2022 года познакомился с У.А.К., находясь в 

<

адрес>, а в октябре 2022 года прибыли в г. Омск, с целью работать в качестве закладчиков и распространять наркотические средства, где арендовали квартиру. О местах закладок, которые ему с У.А.К. необходимо было забрать и впоследствии распространить, узнавали посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» от ФИО1, где указывалось изображение, а также географические координаты тайника. В октябре 2022 года, получил первое сообщение от ФИО1 с указанием тайника-закладки с наркотическим средством, в котором находились мелкие свертки около ста штук, указанные свертки, он и У.А.К., должны были распространить на территории г. Омска через тайники-закладки. При этом, он должен был отправлять фотоизображения с координатами сделанных тайников закладок в сообщениях в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО1, таким образом, за распространение наркотических средств путем закладок с октября 2022 года в течение месяца получил от ФИО1 денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей. Сумма заработанных У.А.К. денежных средств ему неизвестна, так как он уехал раньше домой в 

<

адрес>, а У.А.К. еще оставался в г. Омске и продолжал работать в качестве закладчика до декабря 2022 года. Денежные средства в сумме 100 000 рублей были перечислены на его банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>». Затем в апреле 2023 года после его разговора с ФИО1, когда последний предложил работать в качестве закладчика наркотических средств, Х. лично встретился с ним в 

<

адрес> и предложил ехать на работу в г. Омск к ФИО1 Сначала отказался от данного предложения, но Хаит сказал, что с ним вместе поедет У.А., после чего согласился. В ходе разговора Х. также обещал получать хорошие деньги и предупредил о негативных последствиях в отношении него и семьи в случае, если расскажет о распространении наркотических средств. Денежные средства для приобретения билетов для выезда его и У.А.К. из Узбекистана в Россию перечислил на его банковскую карту ФИО1 По договоренности с последним деньги за билеты ему необходимо было вернуть после того как они начнут работать и заработают их. 10.05.2023 вместе с У.А.К. вылетели из 

<

адрес> в 

<

адрес>, по телефону поддерживал связь с ФИО1, последний контролировал, чтобы они благополучно добрались, связал их со своим знакомым, который помог оформить временную регистрацию. В ходе телефонных разговоров с ФИО1, последний также говорил, что по прибытию в г. Омск, они будут жить вместе в арендованной квартире, деньги на которую им предоставит также ФИО1 Оформив временную регистрацию в этот же день 10.05.2023 на поезде проследовали в г. Омск, где ФИО1 арендовал для них жилье по 

<

адрес>. 10.05.2023 ему (Э.Н.К.) позвонил Х. и пояснил о необходимости проследовать в адрес проживания ФИО1 и забрать расфасованную партию с наркотическим средством - героин, так как ФИО1 уезжает 14.05.2023. Позже позвонил сам ФИО1 и подтвердил данную информацию, указав точный адрес своего проживания. Прибыв в г. Омск, 11.05.2023 поехали сначала по месту жительства ФИО1, где забрали у него партию с наркотическим средством, а именно около 2000 упаковок, упакованные в пакет, с которым проследовали по адресу своего проживания: 

<

адрес>. Полученный пакет с наркотическими средствами был уже с расфасованными и замотанными изолентой черного, синего, желтого, красного цвета свертками-закладками, в пакетах с наркотическими средствами имелись бумажные записки с указанием количества находящихся в нем свертков. Данный пакет с наркотическими средствами оставили по месту своего временного проживания и стали ждать дальнейших указаний от ФИО1 Согласно порядку работы, доведенного ФИО1, один из них должен был осуществлять оборудование тайника-закладки с наркотическим средством, а второй фотографировать это место с использованием приложения «Spotlens», которое определяет географические координаты местности, при этом необходимым условием было выполнять данные функции по очереди. С У.А.К. договорились, что он будет фотографировать место закладки и отправлять фотографии, а У.А.К. будет помещать наркотические средства в места-закладок. В случае если они менялись и он оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, то У.А.К. брал его телефон и пользовался им для фотографирования закладок, которые делал он. ФИО1 отправлял ему в «

<

данные изъяты>» список округов г. Омска, в которых им необходимо было разложить закладки с наркотическими средствами и указывал количество закладок, а он и У.А.К. в указанных округах г.Омска искали места, делали закладки, фотографировали и отправляли фото с координатами ФИО1 Вечером ФИО1 связался с ним по телефону и пояснил, что необходимо сделать 200 тайников - закладок с наркотическими средствами на территории 

<

данные изъяты> г. Омска, эту же информацию ФИО1 отправил ему в приложении «

<

данные изъяты>», на что они согласились и около 02 часов 00 минут 11.05.2023, находясь по месту временного проживания взяли из пакета с закладками, переданного ранее ФИО1 по 100 закладок каждый и разместили по его указанию в районах г. Омска. Размещали закладки с наркотическими средствами с У.А.К. совместно, по ранее достигнутой договоренности, У.А.К. раскладывал, а он фотографировал место закладки с указанием точных координат, которые отправлял ФИО1 После того, как 11.05.2023 разложили закладки с наркотическими средствами, 12.05.2023 ФИО1 перечислил ему на банковскую карту ПАО «Сбербанка», изъятую в ходе обыска, денежные средства в сумме 80 000 рублей. После этого перевел половину суммы на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» У.А.К., затем из этих денег вернул долг за билеты ФИО1 около 25 000 рублей. Каждая закладка, находящаяся в пакете, переданном ему ФИО1, представляла собой небольшой полимерный пакет прозрачный с застежкой, в котором находилось вещество в виде порошка и камней, который был обмотан липкой изолентой разных цветов: синей, черной, желтой, красной. Наркотическое средство «

<

данные изъяты>» было обмотано сверху только желтой изолентой, в которой находилось несколько закладок. Наркотическое средство «

<

данные изъяты>» как синей, так и черной, красной. Как употребляются данные наркотические средства, он не знает, сам наркотические средства не употребляет. 12.05.2023 они не «работали», в вечернее время посредством приложения «

<

данные изъяты>» получил от ФИО1 задание совместно с У.А. разложить закладки с наркотическими средствами в 

<

данные изъяты> г. Омска. С этой целью, он и У.А.К. взяли из пакета с наркотическими средствами, который ранее им передал ФИО1, более 100 пакетов свертков-закладок с наркотическими средствами, в числе которых были как «

<

данные изъяты>», так и «

<

данные изъяты>» и поделили между собой в равном количестве. 13.05.2023 около 01 час. вызвали такси через приложение Яндекс и доехали до 

<

адрес>, где вышли и проследовали вглубь домов. Дойдя до 

<

адрес>, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ними никто не наблюдает, оставили одну закладку. В это время, он сфотографировал место закладки через приложение, где сразу отображаются географические координаты. Данное место находилось около подъезда 3 указанного выше дома. Далее, совместно с У.А.К. проследовали к 

<

адрес>, подошли к ограждению около второго подъезда, где У.А.К. оставил закладку. Он сфотографировал место закладки с использованием приложения «Spotlens», которое определяет географические координаты местности. После чего совместно с У.А.К. направились в сторону 

<

адрес>, с целью продолжить осуществлять закладки наркотических средств, дойдя до 

<

адрес>, стали вызывать такси, чтобы проехать в другой район, но в это время к ним подбежали сотрудники полиции, испугавшись которых, попытались убежать, но были задержаны. После чего, проведен его личный досмотр, в ходе которого во внутреннем левом кармане куртки обнаружены и изъяты 25 свертков, обмотанные липкой лентой черного цвета и желтого цвета. Кроме того, в наружном левом переднем кармане олимпийки обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанные желтой липкой лентой, в правом переднем кармане олимпийки обнаружены и изъяты 13 свертков, обмотанные желтой липкой лентой. Все указанные свертки с веществом упакованы в пакет, который опечатан и скреплен подписями понятых. Также, в переднем левом наружном кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy M12», который также был упакован в пакет. Ему известно, что ФИО1 старался соблюдать меры конспирации и все фотографии с закладками и их координатами, которые ему приходили на телефон от него и У.А.К. в виде отчета за проделанную работу он сразу удалял, часто менял номера мобильных телефонов, банковские карты. Кроме того, со слов ФИО1 знает, что у Х. имеется напарник из 

<

адрес>, который отдыхает в 

<

адрес> и оттуда курирует работу, из телефонных разговоров между ними понял, что груз наркотических средств Х. получал из 

<

адрес>.

Свидетель У.А.К., дело в отношении которого было выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор от 27.04.2024, будучи допрошенным на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 240-245, т. 8 л.д. 141-144) показал, что в ноябре 2022 года приехал в г. Омск с целью заниматься распространением наркотических средств. Распространять наркотические средства ему предложил Э.Н.К., а ему в свою очередь Х.. За одну выполненную закладку с наркотическим средством Х. обещал платить 300 рублей, они согласились. С указанной целью они приехали в ноябре 2022 года в г. Омск, по прибытию арендовали квартиру. О местах закладок, которые им с Э.Н.К. необходимо забрать и впоследствии распространить, узнавали посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», где указывалось изображение, а также географические координаты тайника. Таким образом, за распространение наркотических средств путем закладок он и Э.Н.К. в период с ноября по декабрь 2022 года получили от Х. по 10 000 долларов каждый, которые были перечислены на банковскую карту Э.Н.К., деньги поделили между собой, по 10 000 долларов каждому. В апреле 2023 года Х. вновь позвонил Э.Н.К. и предложил снова приехать в г. Омск для распространения наркотических средств путем закладок, пообещав платить также 300 рублей за каждую закладку. Он и Э.Н.К. согласились. Все разговоры по телефону с Х. вел исключительно Э.Н.К., слышал, что они разговаривали на узбекском языке. 10.05.2023 он и Э.Н.К. приехали в г. Омск, на оплату билетов деньги перечислил Х. на банковскую карту брата ФИО1, который затем перевел ему на банковскую карту 25 000 рублей и ту же сумму на карту Э.Н.К. Данная сумма впоследствии была ими возвращена ФИО1 после получения первой оплаты за реализацию партии наркотических средств. Наркотическое средство, которое распространяли, обозначалось условно как «гречка» и «мед», данные названия употреблялись с целью конспирации, а также данные термины были определены для более легкого запоминания. 11.05.2023 поехали к брату ФИО1 по месту его жительства, там находилась его супруга и дядя, находясь в квартире, ФИО1 передал Э.Н.К. черный пакет с наркотическими средствами для последующего сбыта, внутри находились свертки и листок бумаги, с указанием общего количества закладок - 1500, они их не пересчитывали, а также указаны были названия наркотических средств. Недолго пробыв там, в тот же день уехали в арендованную квартиру по 

<

адрес>, где оставили свои вещи, а также пакет с наркотическими средствами, которые им до этого передал ФИО1 Затем вернулись к брату, употребили там спиртное и уехали домой в арендованную квартиру. 11.05.2023 взяли из пакета с закладками, переданного при указанных выше основаниях братом ФИО1, каждый по 100 закладок, которые разместили в местах, указанных Х. в переписке. Раскладывали закладки с наркотическими средствами совместно, по договоренности, он раскладывал, а Э.Н.К. фотографировал место закладки с указанием точных координат. Данные фотографии с местом закладок Э.Н.К. отправлял Х., за каждую закладку отчитывались фотографиями перед Х. или перед братом ФИО1 Все закладки они, как правило, развозили ночью, так как это было более безопасно, днем старались делать меньше. После того, как 11.05.2023 разложили закладки с наркотическими средствами, 12.05.2023 Х. или ФИО1, перечислил на банковскую карту Э.Н.К. денежные средства в сумме 80 000 рублей, тот соответственно перечислил половину суммы ему. 12.05.2023 они не «работали», в вечернее время получили от Х. или ФИО1 задание изготовить закладки с наркотическими средствами и в каком объеме. С этой целью, взяли 200 пакетиков с закладками наркотических средств, в числе в которых имелись «гречка», «мед», поделили их между собой, в равном количестве. 13.05.2023 около 01 час. вызвали такси, доехали до 

<

адрес> и проследовали вглубь домов. Дойдя до 

<

адрес> он и Э.Н.К., оглядевшись по сторонам, оставили одну закладку, поместив ее в землю и немного прикрыв землей. В это время Э.Н.К. сфотографировал место закладки через приложение, где сразу на фото отображаются географические координаты. Данное место находилось около подъезда 3 указанного дома. Далее, он с Э.Н.К. проследовали к расположенному 

<

адрес>, подошли к ограждению около второго подъезда, оглядевшись по сторонам, также сделал закладку в земле, немного прикрыв ее землей, Э.Н.К. сфотографировал место закладки. После чего, направились в сторону 

<

адрес> с целью продолжить осуществлять распространение наркотических средств посредством тайников-закладок, дойдя до 

<

адрес>, стали вызывать такси, чтобы проехать в другой район для размещения закладок, где были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного с участием переводчика и двух понятых, в карманах его вещей, обнаружены свертки с наркотическими средствами в общем количестве 120 штук. Все свертки-закладки были перемотаны липкой изолентой, все изъятое упаковывалось, опечатывалось и скреплялось подписями участвующих лиц. Переводчик принимал участие в ходе проведения всего личного досмотра, никуда не отлучался, осуществлял перевод всего хода проведения досмотра, а также впоследствии содержание написанного в нем текста. Замечаний к данному протоколу от участвующих лиц и от него не поступило. Кроме этого, 13.05.2023 принимал участие в проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности, где он и Э.Н.К. осуществили закладки с наркотическими средствами 13.05.2023, далее он (У.А.К.) добровольно указал на места, где совместно с Э.Н.К. осуществили тайники-закладки. При проведении данного процессуального действия также участвовал переводчик, с самого начала и до конца, который переводил ход проведения осмотра, а также содержание написанного в протоколе текста, замечаний к данному протоколу от участвующих лиц и от него не поступило. Физического и психического воздействия на него сотрудниками полиции не оказывалось. Оставшиеся закладки с наркотическими средствами, переданные ФИО1 для дальнейшего совместного сбыта, которые они не успели разместить, находились по месту их временного проживания.

Данные показания в части участия ФИО1 в совершении совместных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, передачи ему и Э.Н.К. пакета с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего совместного сбыта посредством размещения тайников-закладок на территории г. Омска, свидетель У.А.К. в судебном заседании не подтвердил, пояснил, что данные показания следователю не давал, подписал протокол не читая, в отсутствие переводчика и защитника. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля У.Ч.М., данных на стадии предварительного расследования следует, что ориентировочно 15-18.01.2023 по предложению племянника ФИО1, он, ФИО1 и его супруга А.З.Я. прибыли в г. Омск, где ФИО1 арендовал квартиру и подискал ему работу в качестве разнорабочего. По приезду в г. Омск, по просьбе ФИО1, передал в пользование последнего банковскую карту на свое имя, кроме того, ФИО1 часто пользовался его мобильным телефоном. Обращал внимание, что в магазинах ФИО1 всегда рассчитывался денежными средствами посредством оплаты его банковской картой, считал, что на нее он (ФИО1) получает заработную плату. На телефон приходили смс-сообщения о поступлении денежных средств, но их не смотрел, так как не придавал этому значения. Заработанные денежные средства получал наличными, а затем суммой около 100 000-120 000 рублей передавал ФИО1 и тот вносил на карту и впоследствии переводил деньги по его просьбе сыну. Уезжая на работу, ФИО1 оставался со своей женой А.З.Я., возвращаясь утром, тот также находился дома. Со слов ФИО1 и его супруги знал, что он работал в ночное время, но где и кем известно не было. Примерно в марте 2023 года ФИО1 пришел домой и принес пакет, из которого вытащил полиэтиленовые мешки в количестве 4-5 штук, в которых находились свертки, обернутые изоляционной лентой синего цвета, в каждом пакете по 100 штук. Пересмотрев данные пакеты, ФИО1, все сложил обратно в пакет, в котором принес и вынес на улицу, вернувшись через 30 минут уже без него. По предложению ФИО1, вместе с ним, на такси ездили по улицам города, которые называл ФИО1 на русском языке, потом выходили, ФИО1 смотрел постоянно в свой телефон и вел к определенному месту, подходили к дереву, камню и т.д., каждое место он фотографировал и после этого каждый раз что-то туда помещал. Про указанные обстоятельства у ФИО1 ничего не спрашивал, тот сам не рассказывал. О том, что ФИО1 занимался распространением наркотических средств не знал, с ним никогда наркотические средства не раскладывал, участие в этом не принимал, слышал, что ему (ФИО1) часто звонил Х., которого тот часто называл по имени, при этом разговаривал всегда с ним на улице. Лично Х. не знает, с ним не знаком (т. 6 л.д.155-157).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.З.Я., супруги ФИО1, следует, что 27.02.2023 прибыла из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ее встретил супруг ФИО1 и его дядя У.Ч.М. 04.03.2023 совместно с супругом и дядей проследовали в г. Омск, так как со слов ФИО1, им необходимо было поработать на стройке около 3 месяцев. В г. Омске вместе проживали в арендованной квартире, которую оплачивал супруг, он уходил после 24 часов и возвращался поздно, когда она уже спала. Один раз спросила его о причинах работы в ночное время, тот стал ругаться и более по данному поводу ничего не спрашивала. Работал супруг не каждый день, с собой ничего не брал, уходил в чистой повседневной одежде. 10.05.2023 к ним приехал брат мужа - У.А.К. с незнакомым мужчиной, они находились около 2 часов, после этого ушли и через некоторое время снова вернулись. О чем они разговаривали, не слышала, считала, что У.А. прибыл также на заработки, супруг ФИО1 потребителем наркотиков никогда не являлся (т. 2 л.д. 23-26).

Помимо этого, допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты переводчик И.А.Л. подтвердил свое участие в ночь с 13.05.2023 на 14.05.2023 в качестве переводчика в проведении следственных и процессуальных действий в отношении ФИО1, Э.Н.К., У.А.К., У.Ч.М., А.З.Я., пояснив, что до задержания указанных лиц не знал, будучи предупрежденным об уголовной ответственности, выполнял свои функции в соответствии с законом, искажений в содержании ответов либо вопросов, пояснений им не допускалось, цели оказать кому-либо помощь в избежании от уголовной ответственности не имел, во время проведения следственных и процессуальных действий с его участием никуда не отходил, не отвлекался, психологическое и физическое давление на данных лиц, в том числе, со стороны сотрудников полиции не оказывалось, при нем телесные повреждения доставленным никто не причинял. ФИО1 жалоб на незаконные методы сотрудников полиции, опасения относительно супруги не высказывал. При допросе, в частности, ФИО1 и У.А.К. помнит, что участвовали защитники, все протоколы, заполненные с его участием, им лично прочитаны, содержание соответствовало действительности, замечания к ним отсутствовали. Супруга ФИО1 - А.З.Я., абсолютно не владеющая русским языком, давала показания самостоятельно, добровольно, давления на нее не оказывалось, жалоб на это не предъявляла, была расстроена сложившейся ситуацией, поскольку у нее были куплены билеты, он с оперативным работником доставили ее в аэропорт, после чего вернулись в отдел. В связи с необходимостью участия свидетеля У.Ч.М. в следственных действиях, отсутствии у него возможного места жительства, разрешил пожить в его доме, где указанный свидетель проживал около полугода, пока не оформил необходимые документы, после чего убыл в 

<

адрес>. За время проживания родственником У.Ч.М. на его (И.А.Л.) имя осуществлялись неоднократные переводы денежных средств, в том числе, в сумме 100 122 рублей, что вызвано было необходимостью в приобретении У.Ч.М. продуктов, одежды и т.д. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминированных преступлений подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- актом обследования помещения по 

<

адрес> от 13.05.2023, согласно которому, в указанной квартире обнаружены и изъяты: банковская карта Сбербанка России на имя У.Ч.М. №, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S22» в корпусе черного цвета, сим-карты сотовых операторов Мегафон, МТС, а также 5 пластиковых карт с номерами сотовых компаний (т. 1 л.д. 70-73);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2023, согласно которому осмотрены: сим-карты сотовых операторов Мегафон, МТС, а также 5 пластиковых карт с номерами сотовых компаний; банковская карта Сбербанк на имя У.Ч.М. № (т. 6 л.д. 221-227);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2023, согласно которому с участием эксперта осмотрен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung Galaxy S22». В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №. После чего, мобильный телефон подключен к стендовой ПВМ, где при помощи программного обеспечения УФЕД и РС извлечены файловые системы, которые при помощи программного обеспечения «мобильный криминалист эксперт» открыты, информация помещена и сохранена в «папке» с наименованием «Samsung Galaxy S22» на цифровом носителе (т. 2 л.д. 211-216);

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2023, согласно которому с участием свидетеля У.Ч.М. осмотрен цифровой носитель (флеш-карта) с информацией, полученной из мобильного телефона «Samsung Galaxy М12», принадлежащего Э.Н.К., на котором в электронной папке «Samsung Galaxy М12» содержатся многочисленные фото, изображающие различные участки местности с географическими координатами местности и адресами и из мобильного телефона «Samsung Galaxy S22», принадлежащего ФИО1, в электронной папке «Samsung Galaxy S22» содержатся видеофайлы, на которых зафиксирован факт расфасовки и взвешивание наркотических средств. Кроме того, обнаружены файлы с фотоизображениями участков местности с координатами № и изображение электронных портативных весов, на которых установлена одноразовая пластиковая чашка с содержимым в виде белого порошка, визуально похожего на наркотическое средство, на табло весов отображен вес 272, 41 г. (т. 2 л.д. 220-226);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2023, согласно которому осмотрен участок местности с координатами № по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, внутри пакет с застежкой на горловине, внутри которого вещество в виде порошка и камней. Кроме того, осмотрен участок местности с координатами № по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, внутри пакет с застежкой на горловине, внутри которого вещество в виде порошка и камней (т. 4 л.д. 207-209);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2023, согласно которому осмотрен участок местности с координатами № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, внутри пакет с застежкой на горловине с веществом в виде порошка и камней. Кроме того, осмотрен участок местности с координатами № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, внутри пакет с застежкой на горловине с веществом в виде порошка и камней (т. 4 л.д. 210-212);

- заключением эксперта № от 23.05.2023, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотра участков местности, расположенных по 

<

адрес> с географическими координатами №; 

<

адрес> географическими координатами №; 

<

адрес> А с географическими координатами №; 

<

адрес> с географическими координатами №, массой 0,33г., 0,49г., 0,51г., 0,46г., содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 12-14);

- протоколом осмотра предметов от 31.05.2023, согласно которому осмотрены полимерный бесцветный пакет с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, массой 0,33 г.; бесцветный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, массой 0,49 г.; бесцветный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, массой 0,51 г.; бесцветный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, массой 0,46 г., которые содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 22-23);

- протоколом осмотра предметов от 25.08.2023, согласно которому с участием свидетеля У.Ч.М. осмотрен оптический CD-R диск с аудиозаписью телефонных переговоров за период с 27.04.2023 по 14.05.2023 по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО1 При воспроизведении файла «

<

данные изъяты>» зафиксировано наличие разговора, подтверждающего фактическую роль ФИО1 в деятельности, направленной на совершение незаконного сбыта наркотических средств посредством размещения тайников-закладок совместно с У.А.К. и Э.Н.К., а также неустановленным лицом, его осведомленность о незаконном характере действий.

В частности в разговоре ФИО1, на голос которого при прослушивании указал свидетель У.Ч.М., сообщает звонившему абоненту, что «…нет возможности на работу принять, многие просятся на работу принять. Еле, еле получилось А. на работу устроить, теперь вместо себя оставляю, чтоб место не потерялось, если потеряю, то сложно сюда попасть. Давнишний человек есть он на работу придет. Этого человека пришлось отстаивать…..». Далее, в разговоре идет речь о соблюдении правил конспирации «…Это такая работа как тебе сказать? нельзя ее по телефону говорить….У нас же не такое предприятие, где может десять, двадцать, тридцать человек работать. Это тебе не склад, это тебе не предприятие, вообще это другая работа, это не завод. Например, у нас работает два человека и все, третий человек здесь лишний. Ранее работающий человек тогда хотел приехать я его кое-как уговорил и он приезжает на работу к нам на смену. Я ему сказал, поменяемся, они уже купили билеты, этот человек с 

<

адрес>. Эту работу не я начинал, они начинали, а я примкнулся, удача подвернулась и есть еще напарники два человека с 

<

адрес>. А., почему я включил в это место, чтобы место не потерялось…». 

При воспроизведении файла «

<

данные изъяты>» зафиксировано наличие разговора между ФИО1, Э.Н.К. и У.А.К., на голоса которых при прослушивании указал свидетель У.Ч.М., относительно обстоятельств приобретения билетов в г. Омск, аренды квартиры для приезжающих А. и Н., оговариваются адреса, суммы, даты, вопросами поиска жилья занимается ФИО1, он и сообщает, что несколько дней будут проживать на 

<

адрес>…., потом переедут по их адресу: 

<

адрес>….., так как 14.05.2023 он (ФИО1) планирует улететь на Родину. 

ФИО1 ведет разговор с Э.Н.К. «….приедете утром начнете работу, я все сложил, посчитал и подготовил, передам вам, мы уедем, если вам понравится через два, три дня можете переехать сюда…». 

Э.Н.К. интересуется у ФИО1: «… работа идет?», на что тот отвечает: «…каждый день работа дает, работа идет. Я и сейчас на работе…..вон тот четыре дня уже в 

<

адрес> отдыхает встречается с баронами..». 

В диалоге ФИО1 сообщает Э.Н.К. «…в апреле стихла работа за два дня 50 штук закладок сделали….это был рекорд такого не было никогда…. новая партия пришла я семьсот тридцать штук забрал…. я ее скупил после этого улучшилась работа по сто штук стало уходить. Сейчас на пятьдесят штук пришла заявка. Сказали сделаете пятьдесят штук…».

Далее, речь идет о заявках, наименованиях округов в г. Омске, где следует выполнять задание, ФИО1 сообщает Э.Н.К. способ размещения тайников - используя термин «в шахматном порядке», обращается к Э.Н.К. во множественном лице «посеете, скинете», использует в разговоре имя А., указывая как на лицо, осведомленное о преступном характере их действий, которое работает вместе с ними. 

При воспроизведении файла «

<

данные изъяты>» зафиксировано наличие разговора между ФИО1, Э.Н.К., на голоса которых при прослушивании указал свидетель У.Ч.М., подтверждающего факт участия в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств У.А.К. совместно с ФИО1, Э.Н.К. и неустановленным лицом. В разговорах идет речь о суммах дохода от преступной деятельности, количестве занимающихся сбытом наркотиков лиц.

ФИО1 сообщает Э.Н.К. «…я тоже хочу все банковские карты поменять, сим-карты поменять, эти все здесь выкину..», «…ну забивайте мешки, ты не говори сентябрь-октябрь вы спокойно можете до ноября работать..», «…я и А. не беспокоил, пока эти братишки все напортачили, пока это все наладил. Три тысячи товара потерялось в середине…», «…поехал в 

<

адрес> встретил, он попросил, чтоб я все наладил, решил вопросы. В 

<

адрес> приехали два дня у него в гостях были…сказал поедь все наладь…», «…все нормально, для двух человек хорошо. Дает три штуки бывало и по 150 в день, короче нормально…если даже 35 квартиру платите нормально будет брат. Вы же сами знаете, как работа идет..», «…Б. мне звонил, спрашивал есть работа дядька. Я сказал с Х. поговорю и ему сказал, что нам не выгодно работать трем человекам…». Кроме того, зафиксированы иные телефонные разговоры, в том числе, между названными выше лицами, относительно характера и обстоятельств занимаемой ими незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, выраженные в описании ролей и функций каждого из них, осведомленности действий друг друга, заинтересованности в извлечении высокого дохода от незаконной деятельности, общении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (т. 6 л.д. 122-146);

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2023, согласно которому с участием обвиняемого Э.Н.К. осмотрены аудиофайлы, содержащиеся на оптическом диске CD-R с аудиозаписями телефонных переговоров за период с 27.04.2023 по 14.05.2023 по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО1 Участвовавший Э.Н.К. в присутствии защитника пояснил, что голос мужчины под условным обозначением «Ж» принадлежит ФИО1, голос мужчины под условным обозначением «А» принадлежит У.А.К., а голос мужчины под условным обозначением «Н» принадлежит ему. Содержание имеющихся аудиофайлов подтверждает причастность ФИО1, У.А.К. и Э.Н.К. и неустановленного лица к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору между собой, а также с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при обстоятельствах, подробно, изложенных в описательной части приговора (т. 8 л.д. 51-57);

- миграционной картой ФИО1, согласно которой ФИО1 прибыл в Российскую Федерацию 13.01.2023 (т. 9 л.д. 71);

- ответом из ПАО «

<

данные изъяты>» от 07.07.2023, согласно которому ПАО «

<

данные изъяты>» предоставлена выписка движения денежных средств по счету № банковской карты на имя У.Ч.М. на оптическом диске (т. 6 л.д. 179); 

- протоколом осмотра предметов от 16.08.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской движения денежных средств по счету № банковской карты на имя У.Ч.М., предоставленный ПАО «Сбербанк» за период с 29.09.2022 по 07.07.2023. За указанный период сумма операций по дебету составила 3 196 550,64 руб. Сумма операций по кредиту 3 196 606,69 руб. (т. 6 л.д. 180-182);

- ответом из ПАО «

<

данные изъяты>» от 01.12.2023, согласно которому ПАО «

<

данные изъяты>» предоставлена выписка движения денежных средств по расчетным счетам, открытым в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1 на оптическом диске (т. 8 л.д. 165); 

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с выписками движения денежных средств по счетам открытым в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1 Согласно выписке по банковской карте № - номер счета № за период с 26.04.2022 по 12.05.2023, где среди прочих переводов имеются множественные переводы на имя Э.Н.К. в разных суммах от 100 рублей до 125 100 рублей и на имя У.А.К. в суммах от 299 рублей до 100 000 рублей; выписка по счету № за период с 10.02.2022 по 07.07.2023. За указанный период сумма операций по счету составила 265479,09 рублей. Согласно выписке по счету № за период 10.02.2022 по 14.05.2023 сумма операций по счету составила 45 816 333,98 рублей, из которых сумма операций по дебету составила 22875271,6 руб., сумма операций по кредиту 22941062,3 руб. Исходящий остаток на 15.05.2023 номинал 65790,70 рублевый эквивалент 65790,70. Согласно выписке по счету № за период 03.01.2021 по 27.01.2022 сумма операций по счету составила 21987,23 рублей (т. 8 л.д. 166-174);

- протоколом личного досмотра У.А.К. от 13.05.2023, согласно которому в правом переднем наружном кармане куртки обнаружены и изъяты 40 свертков, обмотанных липкой лентой синего, желтого, черного цветов, 39 свертков, обмотанных липкой лентой черного, желтого и синего цветов; в левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты 35 свертков, обмотанных липкой лентой, черного, желтого, синего цветов; во внутреннем левом кармане куртки обнаружены и изъяты 25 свертков, обмотанных липкой лентой черного, желтого, синего цветов; в правом внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета (т. 1 л.д. 14-16); 

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с личным досмотром У.А.К., видеозапись на котором соответствует протоколу личного досмотра У.А.К. от 13.05.2023 (т. 1 л.д. 17-19);

- протоколом личного досмотра Э.Н.К. от 13.05.2023, согласно которому во внутреннем левом кармане куртки обнаружены и изъяты 25 свертков, обмотанных липкой лентой черного, синего, желтого цвета; в наружном левом переднем кармане олимпийки обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета; в правом переднем наружном кармане олимпийки обнаружены и изъяты 13 свертков, обмотанных липкой лентой; в наружном левом переднем кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета. Указанные пакеты опечатаны печатью и скреплены подписями всех участвующих лиц (т. 1 л.д. 22-24);

- протоколом осмотра предметов от 08.09.2023, согласно которому осмотрена флеш-карта с видеофиксацией личного досмотра Э.Н.К., видеозапись на которой соответствует протоколу личного досмотра Э.Н.К. от 13.05.2023 (т. 1 л.д. 25-29);

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M12» imei: №, №, изъятый в ходе личного досмотра Э.Н.К. При просмотре «Галереи» обнаружены изображения участка с забором, имеющего координаты: № 

<

адрес>; участка с металлическим ограждением имеющего координаты: № 

<

адрес>, где 13.05.2023 Э.Н.К. и У.А.К. размещены закладки с наркотиками, переданными ранее ФИО1 в рамках ранее установленного сговора для дальнейшего получения их покупателями (т. 1 л.д. 39-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2023, согласно которому, с участием Э.Н.К., осмотрен участок местности, находящийся 

<

адрес> (географические координаты №), в ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток, в черной изолирующей ленте. Кроме того, осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес> (географические координаты №), в ходе осмотра у деревянного забора у ножки мусорного бака обнаружен сверток в желтой изолирующей ленте с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 45-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2023, согласно которому с участием У.А.К. осмотрены участки местности с географическими координатами №, где Э.Н.К. и У.А.К. в рамках предварительного совместного сговора с ФИО1 и неустановленным лицом 13.05.2025 размещены тайники-закладки с наркотическим средствами, полученными 11.05.2023 от ФИО1 (т. 1 л.д. 50-53);

- заключением эксперта № от 15.05.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия (координаты №) 13.05.2023 с участием Э.Н.К., массой 0,52г, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия (координаты №) 13.05.2023 с участием Э.Н.К., массой 0,47г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 127-129);

- протоколом осмотра предметов от 30.05.2023, согласно которому осмотрен пакет с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета со специфическим запахом, изъятым в ходе осмотра места происшествия (координаты №), 13.05.2023 с участием Э.Н.К., массой 0,52 г.; пакет с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета со специфическим запахом, массой 0,47 г., изъятым в ходе осмотра места происшествия (координаты №), 13.05.2023 с участием Э.Н.К., массой 0,47 гр. (т. 1 л.д. 137-139);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2023, согласно которому с участием эксперта осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy М12» в чехле темно-синего цвета в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра Э.Н.К. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №. После чего, мобильный телефон подключен к стендовой ПВМ, где при помощи программного обеспечения УФЕД и РС извлечены файловые системы, которые при помощи программного обеспечения «мобильный криминалист эксперт» открыты, после чего, информация помещена и сохранена в «папке» с наименованием «Samsung Galaxy М12» на цифровом носителе (т. 2 л.д. 205-208);

- протоколом обыска от 13.05.2023, согласно которому в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: денежные купюры узбекские сомы, электронные весы Орбита марки ОТ-HOW04, денежные купюры номиналом 5000 сом в количестве 3-х штук, фрагмент листа бумаги с рукописной записью, бумажные записки с рукописными записями, изолента желтого цвета в количестве 2х штук, 5 рулонов изоленты (3 синего цвета и 2 желтого цвета), мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе золотого цвета, банковские карты в количестве 2-х штук, а также сим-карты в количестве 2-х штук, денежные средства купюрами разного номинала, 151 сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическими веществами, 217 свертков в изоленте желтого цвета, 631 сверток в изоленте черного цвета, 92 свертка в изоленте синего цвета, 683 свертка в изоленте красного цвета, 30 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, 18 свертков в изоленте синего цвета, пакеты разных форм и размеров в которых находились свертки с наркотическими средствами, обмотанных изолентой разных цветов (т. 1 л.д. 175-182);

- протоколом осмотра предметов от 03.08.2023, согласно которому осмотрен листок бумаги размером 14,5*9,5 см в клеточку, на котором имеется рукописный текст в виде цифр и букв «730 ТА», а также листок бумаги размером 14,5*9,5 см в клеточку, на котором имеется рукописный текст в виде цифр «1200», изъятые в ходе обыска по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 8-11);

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2023, согласно которому осмотрен флеш-накопитель с видеозаписью производства обыска по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 185-189);

- заключением эксперта № от 22.05.2023, согласно которому вещества, изъятые в ходе личного досмотра У.А.К., массой 0,43г, 0,50г, 0,50г, 0,51 г, 0,48г, 0,58г, 0,50г, 0,52г, 0,55г, 0,58г, 0,50г, 0,47г, 0,48г, 0,50г, 0,53г, 0,52г, 0,53г, 0,55г, 0,49г, 0,50г, 0,52г, 0,54г, 0,54г, 0,52г, 0,55г, 0,45г, 0,49г, 0,46г, 0,55г, 0,50г, 0,53г, 0,49г, 0,53г, 0,56г, 0,57г, 0,53г, 0,56г, 0,50г, 0,54г, 0,56г, 0,47г, 0,49г, 0,49г, 0,52г, 0,51г, 0,54г, 0,52г, 0,52г, 0,50г, 0,43г, 0,50г, 0,52г, 0,45г, 0,46г, 0,44г, 0,50г, 0,53г, 0,52г, 0,58г, 0,51г, 0,56г, 0,50г, 0,50г, 0,52г, 0,53г, 0,59г, 0,58г, 0,59г, 0,50г, 0,52г, 0,50г, 0,50г, 0,54г, 0,52г, 0,51г, 0,54г, 0,51г, 0,47г, 0,50г, 0,52г, 0,48г, 0,51 г, 0,55г, 0,52г, 0,50г, 0,51г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,57г, 0,58г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,48г, 0,56г, 0,55г, 0,49г, 0,52г, 0,53г, 0,53г, 0,55г, 0,49г, 0,52г, 0,52г, 0,50г, 0,51г, 0,58г, 0,49г, 0,56г, 0,52г 0,49г, 0,52г, 0,52г, 0,53г, 0,57г, 0,48г, 0,56г, 0,55г, содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Вещества, изъятые в ходе личного досмотра Э.Н.К., массой 0,49г, 0,50г, 0,51г, 0,55г, 0,49г, 0,51г, 0,53г, 0,52г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,51г, 0,53г, 0,50г, 0,58г, 0,54г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,56г, 0,54г, 0,50г, 0,53г, 0,51г, 0,50г содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), включенные в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Вещества массой 0,44г, 0,43г, 0,49г, 0,47г, 0,43г, 0,45г, 0,42г, 0,46г, 0,44г, 0,46г, 0,42г, 0,44г, 0,43г, 0,41г, 0,38г, 0,41г, 0,48г, 0,43г, 0,43г, 0,43г, 0,45г, 0,43г, 0,52г, 0,43г, 0,46г, 0,41г, 0,43г, 0,43г, 0,45г, 0,48г, 0,46г, 0,41г, 0,40г, изъятые в ходе личного досмотра Э.Н.К., содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (т. 1 л.д. 105-108);

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2023, согласно которому осмотрен пакет в опечатанном виде с содержимым, изъятым в ходе личного досмотра У.А.К. и Э.Н.К. 13.05.2023 (поступившие после проведения химической экспертизы – заключение эксперта № от 22.05.2023). Общая масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), изъятого в ходе личного досмотра У.А.К. в количестве 120 свертков составляет 62,27 г. Общая масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), изъятого в ходе личного досмотра Э.Н.К. составляет 13,17 г. Общая масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятого в ходе личного досмотра Э.Н.К. составляет 14,51 г. (т. 6 л.д. 20-28);

- заключением эксперта № от 22.05.2023, согласно которому вещества, изъятые в ходе обыска по месту временного проживания Э.Н.К. и У.А.К. по 

<

адрес> массой 0,45г, 0,45г, 0,52г, 0,41г, 0,45г, 0,47г, 0,52г, 0,42г, 0,41г, 0,51г, 0,47г, 0,42г, 0,45г, 0,43г, 0,44г, 0,42г, 0,41г, 0,44г, 0,43г, 0,38г, 0,49г, 0,45г, 0,40г, 0,43г 0,39г, 0,42г, 0,41г, 0,43г, 0,44г, 0,41г, 0,47г, 0,49г, 0,44г, 0 42г, 0,47г, 0,42г, 0,39г, 0,50г, 0,46г, 0,500г, 0,49г, 0,45г, 0,43г, 0,43г, 0,41г, 0,43г, 0,42г, 0,40г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,36г, 0,45г, 0,42г, 0,42г, 0,43г, 0,42г, 0,48г, 0,42г, 0,46г, 0,41г, 0,42г, 0,45г, 0,48г, 0,43г, 0,46г, 0,42г, 0,44г, 0,40г, 0,39г, 0,45г, 0,47г, 0,55г, 0,44г, 0,47г, 0,42г, 0,41г, 0,44г, 0,39г, 0,53г, 0,46г, 0,47г, 0,46г, 0,45г, 0,43г, 0,42г, 0,39г, 0,52г, 0,46г, 0,52г, 0,41г, 0,47г, 0,44г, 0,42г, 0,55г, 0,45г, 0,45г, 0,52г, 0,49г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,47г, 0,45г, 0,49г, 0,53г, 0,44г, 0,44г, 0,49г, 0,49г, 0,39г, 0,47г, 0,47г, 0,45г, 0,50г, 0,41г, 0,42г, 0,46г, 0,49г, 0,42г, 0,39г, 0,43г, 0,46г, 0,43г, 0,44г, 0,45г, 0,39г, 0,45г, 0,43г, 0,44г, 0,49г, 0,41г, 0,47г, 0,42г, 0,44г, 0,44г, 0,42г, 0,43г, 0,40г, 0,45г, 0,43г, 0,46г, 0,40г, 0,46г, 0,47г, 0,46г, 0,39г, 0,46г, 0,45г, 0,38г на момент проведения экспертизы, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 203-205);

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2023, согласно которому осмотрен пакет со 151 свертком. Каждый сверток представляет собой пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой синего цвета на горловине, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета. В каждом пакете находится вещество в виде порошка и комков белого цвета со специфическим запахом. Общая масса веществ, изъятых в ходе обыска по месту временного проживания Э.Н.К., У.А.К. с учетом того, что в ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г. каждого вещества составляет 64,14 гр. содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 213-216);

- заключением эксперта № от 06.06.2023, согласно которому вещества, изъятые в ходе обыска по месту временного проживания Э.Н.К. и У.А.К. по 

<

адрес>, массой 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,54г, 0,51г, 0,50г, 0,49г, 0,56г, 0,55г, 0,49г, 0,54г, 0,51г, 0,55г, 0,58г, 0,56г, 0,52г, 0,56г, 0,52г, 0,53г, 0,50г, 0,57г, 0,50г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,55г, 0,55г, 0,56г, 0,52г, 0,54г, 0,57г, 0,53г, 0,57г, 0,57г, 0,55г, 0,54г, 0,46г, 0,51 г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,57, 0,53г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,56г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,53г, 0,49г, 0,55г, 0,55г, 0,48г, 0,58г, 0,52г, 0,52г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,56г, 0,51г, 0,55г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,58г, 0,54г, 0,56г, 0,52г, 0,53г, 0,52г, 0,51г, 0,55г, 0,52г, 0,53г, 0,57г, 0,52г, 0,57г, 0,60г, 0,54г, 0,53г, 0,56г, 0,52г, 0,50г, 0,57г, 0,49г, 0,52г, 0,50г, 0,56г, 0,56г, 0,53г, 0,57г, 0,56г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,49г, 0,57г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,53г, 0,53г, 0,50г, 0,53г, 0,55г, 0,52г, 0,55г, 0,56г, 0,55г, 0,50г, 0,55г, 0,50г, 0,54г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,58г, 0,50г, 0,59г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,56г, 0,54г, 0,56г, 0,52г, 0,58г, 0,56г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,51г, 0,56г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,51г, 0,58г, 0,53г, 0,56г, 0,53г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,58г, 0,54г, 0,48г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,60г, 0,55г, 0,53г, 0,55г, 0,61г, 0,53г, 0,54г, 0,53г, 0,50г, 0,54г, 0,54г, 0,48г, 0,52г, 0,57г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,55г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,51г, 0,49г, 0,54г, 0,53г, 0,50г, 0,53г, 0,52г, 0,53г, 0,53г, 0,52г, 0,54г, 0,53г, 0,53г, 0,51г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,54г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,50г, 0,53г, 0,52г, 0,50г, 0,50г, 0,53г, 0,43г, 0,55г, 0,55г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,50г, 0,51г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,54г, 0,56г, 0,47г, 0,55г, 0,54г, 0,58г, 0,60г, 0,58г, 0,57г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,52г, 0,52г, 0,57г, 0,54г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,53г, 0,57г, 0,55г, 0,58г, 0,53г, 0,52г, 0,55г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,53г, 0,54г, 0,56г, 0,51г, 0,54г, 0,54г, 0,52г, 0,49г, 0,49г, 0,52г, 0,47г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,53г, 0,52г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,58г, 0,57 г, 0,55г, 0,50г, 0,55г, 0,56г, 0,51г, 0,43г, 0,52г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,51г, 0,48г, 0,56г, 0,53г, 0,55г, 0,53г, 0,51г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,55г, 0,51г, 0,60г, 0,51г, 0,53г, 0,55г, 0,52г, 0,52г, 0,57г, 0,59г, 0,48г, 0,52г, 0,50г, 0,56г, 0,53г, 0,58г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,48г, 0,54г, 0,55г, 0,55г, 0,51г, 0,56г, 0,55г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,58г, 0,52г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,58г, 0,51г, 0,51г, 0,58г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,63г, 0,42г, 0,54г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,50г, 0,57г, 0,53г, 0,52г, 0,57г, 0,53г, 0,53г, 0,54г, 0,57г, 0,51г, 0,59г, 0,55г, 0,53г, 0,54г, 0,58г, 0,54г, 0,47г, 0,51г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,55г, 0,55г, 0,55г, 0,46г, 0,54г, 0,57г, 0,53г, 0,53г, 0,58г, 0,55г, 0,63г, 0,58г, 0,55г, 0,50г, 0,58г, 0,56г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,59г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,57г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,56г, 0,52г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,53г, 0,56г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,54г, 0,52г, 0,58г, 0,55г, 0,54г, 0,52г, 0,56г, 0,53г, 0,54г, 0,52г, 0,54г, 0,51г, 0,56г, 0,53г, 0,51г, 0,47г, 0,51г, 0,52г, 0,56г, 0,53г, 0,57г, 0,61г, 0,54г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,62г, 0,53г, 0,55г, 0,58г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,51г, 0,55г, 0,53г, 0,58г, 0,53г, 0,60г, 0,58г, 0,52г, 0,49г, 0,52г, 0,54г, 0,52г, 0,53г, 0,52г, 0,60г, 0,57г, 0,60г, 0,56г, 0,52г, 0,54г, 0,58г, 0,57г, 0,56г, 0,60г, 0,51г, 0,51 г, 0,57г, 0,57г, 0,55г, 0,55г, 0,51г, 0,52г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,50г, 0,61г, 0,45г, 0,58г, 0,58г, 0,53г, 0,49г, 0,53г, 0,56г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,58г, 0,50г, 0,58г, 0,53г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,58г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,51г, 0,52г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,56г, 0,55г, 0,60г, 0,53г, 0,54г, 0,52г, 0,53г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,52г, 0,57г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,58г, 0,54г, 0,56г, 0,53г, 0,55г, 0,55г, 0,50г, 0,49г, 0,53г, 0,57г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,54г, 0,57г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,54г, 0,56г, 0,55г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,50г, 0,58г, 0,56г, 0,55г, 0,52г, 0,57г, 0,47г, 0,52г, 0,51г, 0,57г, 0,57г, 0,54г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,57г, 0,57г, 0,55г, 0,55г, 0,53г, 0,50г, 0,57г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,54г, 0,51г, 0,53г, 0,53г, 0,55г, 0,56г, 0,54г, 0,50г, 0,46г, 0,53г, 0,53г, 0,54г, 0,52г, 0,55г, 0,54г, 0,50г, 0,55г, 0,52г, 0,57г, 0,52г, 0,57г, 0,52г, 0,52г, 0,48г, 0,55г, 0,42г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,52г, 0,55г, 0,56г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,58г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,51г, 0,55г, 0,52г, 0,55г, 0,53г, 0,69г, 0,50г, 0,54г, 0,54г, 0,56г, 0,53г, 0,51г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,62г, 0,58г, 0,52г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,55г, 0,52г, 0,54г, 0,55г, 0,52г, 0,58г, 0,53г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,59г, 0,53г, 0,53г, 0,55г, 0,57г, 0,56г, 0,52г, 0,50г, 0,52г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,56г, 0,60г, 0,57г, 0,52г, 0,58г, 0,57г, 0,52г, 0,56г, 0,54г, 0,57г, 0,55г, 0,58г, 0,55г, 0,57г, 0,55г, 0,58г, 0,56г, 0,55г, 0,56г, 0,58г, 0,49г, 0,56г, 0,53г, 0,59г, 0,56г, 0,61г, 0,55г, 0,58г, 0,55г, 0,62г, 0,59г, 0,54г, 0,55г, 0,56г, 0,56г, 0,52г, 0,60г, 0,58г, 0,54г содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 86-90);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2023, согласно которому осмотрено наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в количестве 731 свертка, общей массой 366,88 г (изъятое 13.05.2023 в ходе обыска по месту жительства У.А.К. и Э.Н.К. по 

<

адрес> и оставшееся после проведенного исследования и экспертизы) в первоначальных упаковках и упаковках эксперта (т. 6 л.д. 50-54);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2023, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 13.05.2023 в ходе обыска по месту жительства У.А.К. и Э.Н.К. по 

<

адрес>, а именно: картонная коробка с электронными весами «Орбита», на внутренней поверхности которых имеется наклеенная этикетка с инструкцией; семь рулонов изоляционной ленты, из них 4 рулона желтого цвета, 3 рулона синего цвета; полимерный пакет черного цвета размером 47*55 см; полимерный пакет черного цвета размером 30,5*54 см с различным текстом и рисунками золотистого цвета; полимерный пакет черного цвета размерами 26*39 см; полимерный пакет черного цвета размером 27*36 см; полимерный пакет белого цвета размером 30*48 мм с различным текстом и рисунками зеленого цвета; полимерный пакет черного цвета размером 34*45 см с различным текстом серого цвета (т. 6 л.д. 60-67);

- заключением эксперта № от 06.06.2023 согласно которому вещества, массами 0,45г, 0,49г, 0,51г, 0,62г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,53г, 0,57г, 0,46г, 0,50г, 0,50г, 0,50г, 0,53г, 0,54г, 0,50г, 0,57г, 0,62г, 0,51г, 0,53г, 0,53г, 0,52г, 0,53г, 0,49г, 0,55г, 0,52г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,50г, 0,59г, 0,57г, 0,47г, 0,69г, 0,51г, 0,52г, 0,50г, 0,55г, 0,58г, 0,50г, 0,53г, 0,54г, 0,57г, 0,58г, 0,52г, 0,53г, 0,52г, 0,47г, 0,54г, 0,56г, 0,50г, 0,56г, 0,49г, 0,57г, 0,52г, 0,51г, 0,49г, 0,55г, 0,59г, 0,56г, 0,56г, 0,50г, 0,56г, 0,46г, 0,54г, 0,52г, 0,56г, 0,56г, 0,52г, 0,50г, 0,57г, 0,49г, 0,56г, 0,48г, 0,47г, 0,55г, 0,53г, 0,56г, 0,53г, 0,54г, 0,45г, 0,53г, 0,50г, 0,54г, 0,57г, 0,50г, 0,55г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,57г, 0,58г, 0,50г, 0,53г, 0,58г, 0,53г, 0,53г, 0,57г, 0,52г, 0,60г, 0,57г, 0,49г, 0,51г, 0,52г, 0,51г, 0,52г, 0,49г, 0,52г, 0,54г, 0,59г, 0,52г, 0,50г, 0,48г, 0,53г, 0,49г, 0,54г, 0,50г, 0,57г, 0,53г, 0,53г, 0,52г, 0,48г, 0,46г, 0,58г, 0,56г, 0,48г, 0,57г, 0,56г, 0,56г, 0,57г, 0,51г, 0,53г, 0,51г, 0,57г, 0,54г, 0,52г, 0,52г, 0,55г, 0,57г, 0,57г, 0,63г, 0,50г, 0,53г, 0,52г, 0,53г, 0,54г, 0,57г, 0,52г, 0,53г, 0,60г, 0,57г, 0,58г, 0,54г, 0,61г, 0,52г, 0,64г, 0,47г, 0,52г, 0,51г, 0,55г, 0,58г, 0,51г, 0,47г, 0,55г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,54г, 0,49г, 0,54г, 0,52г, 0,55г, 0,54г, 0,55г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,50г, 0,53г, 0,49г, 0,57г, 0,52г, 0,63г, 0,51г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,57г, 0,50г, 0,49г, 0,55г, 0,52г, 0,49г, 0,62г, 0,57г, 0,53г, 0,59г, 0,54г, 0,52г, 0,57г, 0,58г, 0,48г, 0,53г, 0,47г, 0,57г, 0,48г, 0,53г, 0,51г, 0,45г, 0,52г, 0,49г, 0,51г, 0,50г, 0,51г, 0,52г, 0,51г, 0,49г, 0,50г, 0,50г, 0,51г, 0,46г, 0,50г, 0,50г, 0,53г, 0,51г, 0,52г, 0,55г, 0,52г, 0,50г, 0,52г, 0,52г, 0,49г, 0,50г, 0,52г, 0,48г, 0,52г, 0,51г, 0,50г, 0,50г, 0,53г, 0,51г, 0,51г, 0,49г, 0,49г, 0,47г, 0,51г, 0,49г, 0,50г, 0,50г, 0,52г, 0,51г, 0,50г, 0,50г, 0,54г, 0,49г, 0,52г, 0,52г, 0,51, 0,53г, 0,51г, 0,48г, 0,50г, 0,50г, 0,50г, 0,49г, 0,49г, 0,51г, 0,41г, 0,52г, 0,51г, 0,52г, 0,53г, 0,51г, 0,51г, 0,50г, 0,49г, 0,50г, 0,52г, 0,49г, 0,52г, 0,54г, 0,50г, 0,52г, 0,52г, 0,48г, 0,55г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,54г, 0,51г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,52г, 0,56г, 0,48г, 0,50г, 0,44г, 0,50г, 0,49г, 0,53г, 0,45г, 0,49г, 0,58г, 0,49г, 0,55г, 0,47г, 0,52г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,53г, 0,53г, 0,48г, 0,47г, 0,45г, 0,56г, 0,49г, 0,56г, 0,53г, 0,52г, 0,60г, 0,53г, 0,48г, 0,56г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,58г, 0,60г, 0,57г, 0,51г, 0,57г, 0,57г, 0,53г, 0,47г, 0,52г, 0,55г, 0,55г, 0,56г, 0,53г, 0,49г, 0,51г, 0,52г, 0,49г, 0,54г, 0,52г, 0,59г, 0,49г, 0,50г, 0,55г, 0,49г, 0,51г, 0,51г, 0,52г, 0,52г, 0,54г, 0,53г, 0,48г, 0,48г, 0,56г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,58г, 0,52г, 0,54г, 0,53г, 0,49г, 0,53г, 0,54г, 0,53г, 0,47г, 0,62г, 0,58г, 0,58г, 0,53г, 0,57г, 0,46г, 0,51г, 0,50г, 0,51г, 0,63г, 0,54г, 0,54г, 0,46г, 0,50г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,49г, 0,56г, 0,50г, 0,54г, 0,56г, 0,46г, 0,56г, 0,50г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,61г, 0,55г, 0,58г, 0,53г, 0,51г, 0,43г, 0,48г, 0,52г, 0,48г, 0,48г, 0,49г, 0,56г, 0,52г, 0,48г, 0,54г, 0,47г, 0,54г, 0,53г, 0,49г, 0,47г, 0,56г, 0,50г, 0,49г, 0,58г, 0,42,г 0,55г, 0,55г, 0,50г, 0,49г, 0,58г, 0,62г, 0,58г, 0,58г, 0,53г, 0,53г, 0,59г, 0,52г, 0,53г, 0,53г, 0,54г, 0,52г, 0,54г, 0,54г, 0,52г, 0,48г, 0,53г, 0,54г, 0,56г, 0,50г, 0,55г, 0,47г, 0,57г, 0,51г, 0,54г, 0,49г, 0,48г, 0,56г, 0,52г, 0,57г, 0,52г, 0,48г, 0,53г, 0,62г, 0,49г, 0,52г, 0,53г, 0,51г, 0,48г, 0,61г, 0,52г, 0,46г, 0,53г, 0,50г, 0,54г, 0,48г, 0,52г, 0,53г, 0,49г, 0,49г, 0,54г, 0,52г, 0,45,г 0,51г, 0,52, г 0,54г, 0,58г, 0,49г, 0,52г, 0,53г, 0,51г, 0,60г, 0,47г, 0,52г, 0,55г, 0,50г, 0,49г, 0,54г, 0,54г, 0,54г, 0,53г, 0,59г, 0,49г, 0,52г, 0,57г, 0,52г, 0,52г, 0,55г, 0,51г, 0,58г, 0,52г, 0,53г, 0,50г, 0,52г, 0,52г, 0,54г, 0,58г, 0,52г, 0,48г, 0,53г, 0,54г, 0,54г, 0,46г, 0,44г, 0,55г, 0,55г, 0,49г, 0,54г, 051г, 0,52г, 0,52г, 0,54г, 0,55г, 0,57г, 0,57г, 0,50г, 0,52г, 0,63г, 0,52г, 0,51г, 0,56г, 0,54г, 0,52г, 0,58г, 0,52г, 0,52г, 0,49г, 0,49г, 0,52г, 0,55г, 0,50г, 0,59г, 0,50г, 0,54г, 0,56г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,56г, 0,49г, 0,52г, 0,50г, 0,56г, 0,47г, 0,53г, 0,56г, 0,48г, 0,50г, 0,55г, 0,53г, 0,47г, 0,51г, 0,51г, 0,45г, 0,58г, 0,53г, 0,54г, 0,54г, 0,45г, 0,55г, 0,53г, 0,51г, 0,53г, 0,54г, 0,51г, 0,53г, 0,50г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,50г, 0,48г, 0,54г, 0,50г, 0,61г, 0,56г, 0,46г, 0,58г, 0,58г, 0,52г, 0,50г, 0,58г, 0,60г, 0,52г, 0,56г, 0,51г, 0,52г, 0,53г, 0,51г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,50г, 0,49г, 0,53г, 0,55г, 0,53г, 0,60г, 0,55г, 0,49г, 0,50г, 0,56г, 0,52г, 0,49г, 0,53г, 0,63г, 0,55г, 0,54г, 0,49г, 0,53г, 0,56г, 0,48г, 0,53г, 0,49г, 0,51г, 0,61г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,51г, 0,50г, 0,52г, 0,51г, 0,44г, 0,50г, 0,54г, 0,47г, 0,47г, 0,54г, 0,53г, 0,48г, 0,50г, 0,56г, 0,54г, 0,48г, 0,50г, 0,50г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,51г, 0,53г, 0,51г, 0,58г, 0,57г, 0,52г, 0,54г, 0,58г, 0,58г, 0,48г, 0,52г, 0,52г, 0,56г, 0,51г, 0,56г, 0,53г, 0,53г, 0,53г, 0,49г, 0,54г, 0,48г, 0,58г, 0,47г, 0,41г, 0,48г, 0,54г, 0,51г, 0,55г, 0,50г, 0,51г, 0,53г, 0,48г, 0,49г, 0,57г, 0,46г, 0,52г, 0,50г, 0,48г, 0,50г, 0,46г, 0,56г, 0,54г, 0,49г, 0,52г, 0,46г, 0,51г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,51г, 0,50г, 0,50г, 0,44г, 0,54г, 0,46г, 0,50г, 0,54г, 0,59г, 0,51г, 0,55г, 0,59г, 0,62г, 0,56г, 0,53г, 0,55г, 0,57г, 0,54г, 0,55г, 0,53г, 0,53г, 0,53г, 0,48г, 0,52г, 0,48г, 0,54г, 0,55г, 0,52г, 0,61г, 0,53г, 0,52г, 0,51г, 0,54г, 0,51г, 0,45г, 0,61г, 0,59г, 0,46г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,50г, 0,57г, 0,48г, 0,57г, 0,53г, 0,47г, 0,54г, 0,58г, 0,46г, 0,47г, 0,54г, 0,50г, 0,54г, 0,51г, 0,47г, 0,47г, 0,50г, 0,51г, 0,57г, 0,57г, 0,51г, 0,41г, 0,51г, 0,51г, 0,50г, 0,48г, 0,50г, 0,50г, 0,52г, 0,51г, 0,52г, 0,50г, 0,47г, 0,49г, 0,48г, 0,58г, 0,51г, 0,59г, 0,53г, 0,48г, 0,52г, 0,51г, 0,49г, 0,52г, 0,50г, 0,48г, 0,52г, 0,58г, 0,51г, 0,49г, 0,49г, 0,56г, 0,52г, 0,51г, 0,50г, 0,60г, 0,53г, 0,57г, 0,54г, 0,61г, 0,52г, 0,52г, 0,58г, 0,45г, 0,52г, 0,53г, 0,56г, 0,54г, 0,53г, 0,49г, 0,54г, 0,56г, 0,59г, 0,55г, 0,47г, 0,54г, 0,50г, 0,48г, 0,54г, 0,52г, 0,57г, 0,42г, 0,52г, 0,51г, 0,53г, 0,52г, 0,54г, 0,54г, 0,51г, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,46г, 0,54г, 0,46г, 0,49г, 0,53г, 0,61г, 0,51г, 0,53г, 0,53г, 0,52г, 0,62г; 0,52г, 0,52г, 0,58г, 0,53г, 0,56г, 0,45г, 0,48г, 0,50г, 0,51г, 0,53г, 0,50г, 0,51г, 0,63г, 0,50г, 0,52г, 0,53г, 0,53г, 0,55г, 0,55г, 0,52г, 0,46г, 0,55г, 0,57г, 0,59г, 0,47г, 0,56г, 0,55г, 0,59г, 0,55г, 0,51г, 0,61г, 0,56г, 0,57г, 0,48г, 0,58г, 0,54г, 0,53г, 0,47г, 0,56г, 0,48г, 0,58г, 0,57г, 0,46г, 0,54г, 0,60г, 0,47г, 0,55г, 0,48г, 0,56г, 0,50г, 0,50г, 0,51г, 0,59г, 0,49г, 0,52г; 0,53г, 0,47г, 0,50г, 0,55г, 0,50г, 0,52г, 0,53г, 0,42г, 0,52г, 0,50г, 0,54г, 0,50г, 0,52г, 0,57г, 0,51г, 0,53г, 0,60г, 0,55г, 0,50г, изъятые 13.05.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Правительством РФ постановлением № 681 от 30.06.1998 (т. 2 л.д. 109-113);

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2023, согласно которому осмотрен пакет с содержимым, изъятым в ходе обыска по 

<

адрес> у У.А.К. и Э.Н.К. 13.05.2023. Общая масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятого 13.05.2023 в ходе обыска по 

<

адрес> в количестве 940 свертков составляет 494,18 г. (т. 6 л.д. 36-43);

- протоколом осмотра предметов от 30.06.2023, согласно которому осмотрен полимерный пакет с изъятыми в ходе обыска 13.05.2023 по 

<

адрес> банковскими картами и сим-картами Сбербанк на имя Э.Н.К. №, Сбербанк на имя У.А.К. №, сим-карты: Мегафон №, Билайн №, Билайн № (т. 5 л.д. 218-220);

- протоколом осмотра предметов от 30.06.2023, согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые 13.05.2023 в ходе обыска в 

<

адрес>, а именно: купюры достоинством 50 рублей №, 100 рублей №, 1000 рублей №, 500 рублей №, 50 000 som №, 5 000 som №, 10 000 som №, 10 000 som №, 10 000 som №, 5 000 som №, 5 000 som №, 5 000 som № (т. 5 л.д. 208-212);

- протоколом осмотра предметов от 25.01.2024, согласно которому с участием ФИО1 осмотрены аудиофайлы, содержащиеся на оптическом диске CD-R с аудиозаписями телефонных переговоров за период с 27.04.2023 по 14.05.2023 по абонентскому номеру №, принадлежащего ФИО1 (т. 8 л.д. 186-193);

- сведениями ГИАЦ, согласно которым Э.Н.К. и У.А.К. 10.05.2023 прибыли в Российскую Федерацию 

<

адрес> (т. 8 л.д. 1-5, 250-252);

- ответом ПАО «

<

данные изъяты>» от 20.07.2023, согласно которому предоставлены выписки движения денежных средств по счету № по банковской карте № на имя Э.Н.К. и движения денежных средств по счету № по банковской карте № на имя У.А.К. на оптическом диске (т. 6 л.д. 186); 

- протоколом осмотра предметов от 16.08.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с выписками движения денежных средств по счету № по банковской карте № на имя Э.Н.К., по счету отображены многократные операции с У.А.К. в суммах от 300 рублей до 50 500 рублей, а так же многократные операции по счету с ФИО1 в суммах от 1 000 рублей до 125 100 рублей. По указанному банковскому счету за период с 01.11.2021 по 05.07.2023 сумма операций по дебету составила 5 242 895,84 руб. Сумма операций по кредиту 5 250 582,17 руб. Также осмотрена информация о движении денежных средств по счету № по банковской карте № на имя У.А.К., в ходе которого зафиксированы многократные операции по счету с Э.Н.К. в суммах от 150 рублей до 50 500 рублей, а также операции по счету с ФИО1 в суммах от 10 000 рублей до 30 000 рублей. По банковскому счету за период с 15.07.2022 по 15.07.2023 сумма операций по дебету составила 3 152 743,23 руб. Сумма операций по кредиту 3 153 000,00 руб. (т. 6 л.д. 187-190);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где не позднее 10.05.2023 ФИО1 извлек из тайника-закладки, оставленные неустановленным лицом в рамках совместного преступного сговора, наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 81,67 гр., 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) массой не менее 966,81 гр., которые впоследствии передал Э.Н.К. и У.А.К. для дальнейшего незаконного сбыта согласно достигнутой договоренности. В ходе осмотра данного участка местности зафиксирована обстановка (т. 2 л.д. 157-162). 

Кроме того, в судебном заседании исследовано заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 08.06.2023, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковым в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Данных за наличие у ФИО1 наркотической зависимости не выявлено (т. 5 л.д. 35-38). 

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину подсудимого в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, изложенных в описательной части приговора, полностью доказанной.

Перечисленные доказательства суд признает допустимыми и относимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, а их совокупность находит достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей К.М.А., Л.В.И., Р.А.А., П.Р.А. о ходе, порядке и результатах ОРМ, задержании ФИО1, У.А.К. и Э.Н.К., проведении личных досмотров У.А.К. и Э.Н.К., обыска в 

<

адрес>, обследования помещения 

<

адрес>, а также проведении осмотров мест происшествия по поручению следователя, показания свидетелей Л.И.Ю., Г.Т.Г. об обстоятельствах проведения обыска в 

<

адрес>, свидетеля Н.Д.С. об обстоятельствах проведения обследования помещения 

<

адрес>, свидетеля П.К.В. о ходе и порядке проведения осмотров мест происшествий, свидетеля Э.Н.К. об обстоятельствах распространения наркотических средств и участии всех соучастников в сговоре и непосредственном совершении преступлений, а также свидетелей У.А.К. на следствии, У.Ч.М. и А.З.Я., в той части, в которой они не противоречат другим доказательствам по делу. 

Оценивая в совокупности показания указанных выше свидетелей, суд не находит оснований подвергать их сомнению, так как при их получении нарушений закона, влекущих признание показаний недопустимыми доказательствами, допущено не было. Показания данных лиц по своему существу не противоречат установленным обстоятельствам дела, взаимно дополняют и согласуются друг с другом, существенных противоречий по предмету доказывания не содержат. Показания названных лиц согласуются с исследованными письменными доказательствами, приведенными выше, а также показаниями самого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия от 14.05.2023 и оглашенными в судебном заседании.

По основаниям, аналогичным и приведенным выше, суд находит достоверными и берет за основу приговора первоначальные показания подсудимого ФИО1 на следствии от 14.05.2023, которые также получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии защитника и переводчика, с разъяснением всех необходимых процессуальных прав, включая право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а также возможности использования данных показаний в качестве доказательства, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Кроме того, о правдивости данных показаний ФИО1 свидетельствует факт изъятия в ходе обыска в жилище Э.Н.К. и У.А.К. листков с рукописными записями, содержащими количество закладок, о чем в своих показаниях от 14.05.2023 пояснял ФИО1 

К доводам ФИО1 относительно недозволенных методов расследования при его задержании, а также оказании психологического давления при допросе в качестве обвиняемого от 14.05.2023, угроз, связанных с возможным незаконным привлечением к уголовной ответственности его супруги - А.З.Я., которую также незаконно удерживали в отделе полиции, помещали ей в карманы наркотики, суд относится критически и расценивает как выбранный способ защиты с целью смягчения своей ответственности. Данные доводы подсудимого объективно ничем не подтверждены. Соблюдение требований закона при производстве допроса в качестве обвиняемого, отсутствие явных фактов противоправного воздействия на подсудимого, как и каких-либо существенных замечаний и заявлений по поводу достоверности данного следственного действия установлено как из содержания протокола допроса ФИО1 в качестве обвиняемого от 14.05.2023, так, в том числе, показаний переводчика И.А.Л., принимавшего участие непосредственно в проведении допроса обвиняемого в указанный день и допрошенного в судебном заседании, отрицавшего факт какого-либо воздействия на ФИО1 и отсутствие при допросе защитника. Помимо этого, допрошенная на следствии свидетель А.З.Я. не поясняла о фактах применения в отношении нее психологического и иного воздействия сотрудниками полиции, как и в отношении супруга (ФИО1), не указывала на помещение в ее карманы наркотических средств сотрудниками полиции, что также подтверждает несостоятельность доводов подсудимого и расценивается как желание избежать уголовную ответственность за содеянное. 

Утверждения ФИО1 о том, что фактически он был задержан 12.05.2023 объективно ничем не подтверждены, напротив, опровергаются исследованными материалами уголовного дела, в частности, протоколом допроса свидетеля А.З.Я., датированным от 13.05.2023 в вечернее время, с которой, как явствует из показаний ФИО1, он был доставлен в отдел полиции. 

Кроме того, версия стороны защиты о непричастности ФИО1 к совершенным преступлениям тщательно проверялась в судебном заседании посредством допроса свидетелей, исследования письменных материалов уголовного дела и не нашла своего подтверждения, так как бесспорно опровергается совокупностью доказательств, приведенных выше, в том числе, исследованными результатами прослушивания телефонных переговоров между ФИО1 и соучастниками, содержание которых позволяет суду прийти к уверенному выводу о причастности ФИО1 к совершению преступлений, при обстоятельствах, подробно указанных в описательной части приговора.

Помимо этого, суд по изложенным выше основаниям принимает за основу приговора показания У.А.К., данные им на следствии от 13.05.2023 и оглашенные в связи с существенными противоречиями в судебном заседании, поскольку данные показания получены в соответствии с требованиями закона, полностью согласуются с исследованными материалами уголовного дела, показаниями свидетелей, в том числе, соучастника Э.Н.К. и первоначальными показаниями подсудимого ФИО1, данными им на следствии 14.05.2023. 

К позиции свидетеля У.А.К. о нарушении порядка проведения его допроса, что выразилось в отсутствии защитника, не переводе содержания протокола переводчиком, по изложенным выше основаниям, суд относится критически, расценивая как способ помочь близкому родственнику - родному брату (ФИО1) избежать ответственность за совершение особо тяжких преступлений. 

В судебном заседании достоверно установлено, что незаконную деятельность по обороту наркотических средств (в период не позднее 21.01.2023) ФИО1 осуществлял с неустановленным лицом, с которым поддерживал связь в программе быстрого обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», от которого получал сведения о местонахождении крупных партий наркотических средств, которые ФИО1 изымал и таким образом, получал их и по указанию неустановленного лица сбывал неопределенному кругу лиц посредством размещения в тайники-закладки, местонахождение которых при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S22» фиксировал и в последующем также посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправлял неустановленному лицу, за что получал денежное вознаграждение. 

Так, не позднее 21.01.2023 ФИО1 по указанию неустановленного лица прибыл за очередной партией наркотических средств, с целью их последующего сбыта аналогичным образом, получил наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,33 г., местонахождение которого ему стало известно от неустановленного лица, после чего не позднее 21.01.2023 полученное вещество массой 0,33 г. поместил в тайник-закладку. 

Аналогичным образом, не позднее 21.01.2023 ФИО1 по указанию неустановленного лица, получил наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,49 г., 0,51 г., 0,46 г., местонахождение которых ему стало известно от неустановленного лица, после чего не позднее 21.01.2023 полученное вещество массой не менее 0,49 г., 0,51 г., 0,46 г. поместил в тайники-закладки с целью их последующего сбыта. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам, довести свой преступный умысел до конца каждый раз не смогли, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Таким образом, из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 в рамках отведенной ему роли разместил 4 свертка с наркотическими средствами в 4 тайниках на разных участках местности для последующего незаконного сбыта, умысел его был направлен на множественный сбыт различного количества наркотического средства разным потенциальным потребителям, имевшим возможность приобрести наркотики через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах, при этом размер его денежного вознаграждения зависел именно от числа оборудованных тайников-закладок. Соответственно размещение ФИО1 4 свертков с расфасованным на соответствующее количество частей с наркотическим средством в разных тайниках, образует 4 самостоятельных состава преступлений, совершенных с самостоятельным умыслом, применительно к каждой закладке. 

Кроме того, в судебном заседании достоверно установлено, что незаконную деятельность по обороту наркотических средств (в период не позднее апреля 2023) ФИО1 осуществлял с неустановленным лицом, а также с Э.Н.К. и У.А.К., с которыми поддерживал связь, в том числе, в программе быстрого обмена сообщениями в сети «Интернет», от неустановленного лица получал сведения о местонахождении крупных партий наркотических средств, которые ФИО1 изымал и таким образом, получал их, в последующем по указанию неустановленного лица передавал Э.Н.К. и У.А.К. для размещения мелкими партиями в тайники закладки, которые сообщали сведения о месте расположения тайника-закладки ФИО1, за что получали денежные средства. 

Так, не позднее 10.05.2023 ФИО1 по указанию неустановленного лица прибыл за очередной партией наркотических средств, с целью их последующего сбыта аналогичным образом, получил наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), массой 81,67 г., а также 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 966,81 г., местонахождение которого ему стало известно от неустановленного лица, после чего 11.05.2023 полученное вещество передал Э.Н.К. и У.А.К. для последующего незаконного сбыта мелкими партиями путем помещения в тайники-закладки. В свою очередь, Э.Н.К. и У.А.К., действуя в рамках предварительного сговора между собой, ФИО1 и неустановленным лицом, полученные наркотические средства при указанных выше обстоятельствах, часть разделили между собой, а оставшуюся часть наркотических средств поместили по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта в рамках совместного преступного сговора. 

После чего, в период с 01 час. 00 мин. до 02 час. 30 мин. 13.05.2023 полученное вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,52 г., в значительном размере, У.А.К., согласно отведенной ему роли, поместил в тайник-закладку, а Э.Н.К. посредством своего мобильного телефона зафиксировал место расположения тайника-закладки, его географические координаты, которые отправил посредством телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 

Аналогичным образом, в период с 01 час. 00 мин. до 02 час. 30 мин. 13.05.2023 полученное вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,47 г. У.А.К., согласно отведенной ему роли, поместил в тайник-закладку, а Э.Н.К. посредством своего мобильного телефона зафиксировал место расположения тайника-закладки, его географические координаты, которые отправил посредством телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 

Однако, ФИО1, Э.Н.К., У.А.К. и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам, довести свой преступный умысел до конца каждый раз не смогли, так как Э.Н.К. и У.А.К. были задержаны сотрудниками Омского ЛУ МВД России и наркотические средства изъяты в ходе осмотров мест происшествия.

Кроме того, в ходе личного досмотра Э.Н.К., У.А.К., а также при проведении обыска по месту жительства последних по 

<

адрес> обнаружены и изъяты наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) массой 81,67 гр. в крупном размере, а также 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 965,82 гр., в крупном размере, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта в рамках реализации единого преступного умысла совместно с ФИО1 и неустановленным лицом. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра у Э.Н.К. и У.А.К., а также в ходе обыска по месту жительства последних, свидетельствует размер этих средств, во много раз превышающий потребность наркозависимых лиц в таких средствах, а также расфасовка в удобную для сбыта упаковку и в большом количестве. При этом суду не представлено каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что наркотики хранились с иной целью, кроме как связанной с их сбытом.

Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия полицейских в рамках проведения мероприятий по изъятию наркотиков были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий были использованы для формирования доказательств и введены в уголовный процесс в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ.

Как следует из приведенных доказательств, подсудимый ФИО1 не позднее 21.01.2023 года вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив между собой роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо предоставляло ФИО1 партию наркотических средств, эти наркотики он размещал в тайниках, после чего сообщал их адрес неустановленному лицу для последующего сбыта покупателям. При этом для связи с неустановленным лицом и для сбыта наркотиков потребителям использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет». 

Помимо этого, установлено, что не позднее апреля 2023 года ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, а также Э.Н.К. и У.А.К., заранее распределив между собой роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо предоставляло ФИО1 партию наркотических средств, эти наркотики он передавал для дальнейшего сбыта аналогичным способом Э.Н.К. и У.А.К., которые размещали их в тайниках, после чего сообщали их адреса ФИО1 для последующего сбыта покупателям. При этом для связи с неустановленным лицом и соучастниками для сбыта наркотиков потребителям использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет». Изложенные обстоятельства приводят суд к выводу о том, что квалифицирующие признаки совершения каждого из преступлений «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вменены ФИО1 обоснованно.

Все преступления, совершенные ФИО1 носят неоконченный характер, поскольку необходимые действия по передаче приобретателям наркотических средств выполнены не были.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и диацетилморфин (героин), метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой свыше 1 грамма, но не свыше 100 грамм, отнесен к крупному, размер наркотического средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой свыше 0,5 грамм, но не свыше 2,5 грамм, отнесен к значительному, размер наркотического средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой свыше 2,5 грамм, но не свыше 1 000 грамм, отнесен к крупному.

Размер и вид наркотических средств, обнаруженных у Э.Н.К., У.А.К. в ходе личного досмотра, обыска в жилище, а также в ходе осмотров участков местности, установлены на основании заключений экспертов, выводы которых у суда сомнений не вызывают. Изъятые наркотические средства в присутствии понятых сразу же упаковывались, опечатывались и в таком же виде поступили на экспертизы.

Между тем, согласно заключению эксперта № (т. 5 л.д. 12-14) масса наркотического средства, изъятого 19.05.2023 в тайнике-закладке по 

<

адрес> с географическими координатами №, - 0,51 гр. При этом погрешность весов составила 0,01 гр. Таким образом, масса наркотического средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), изъятого 19.05.2023 в тайнике-закладке с географическими координатами №, с учетом погрешности весов составляет 0,5 гр., то есть что согласно постановлению Правительства № 1002 от 01.10.2012 не образует значительный размер, поэтому действия ФИО1 по данному преступлению следует переквалифицировать с ч. 3 ст. 30-п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ на ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1: 

1) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5) ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6) ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7) ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических веществ, изъятых в ходе личных досмотров Э.Н.К. и У.А.К., а также изъятых 13.05.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд с учетом требований ст. 60 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи, а также на достижение иных, предусмотренных законом целей наказания.

ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, среднее специальное образование, социально обустроен, состоит в браке, имеет 4 малолетних детей. По месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области характеризуется удовлетворительно, по месту временного пребывания в 

<

адрес> - положительно. На учетах у врача-психиатра и нарколога не состоит. Суд принимает во внимание также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Признание вины на стадии предварительного расследования и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений по каждому из инкриминированных преступлений, что выразилось в даче первоначальных подробных и признательных показаний по обстоятельствам предъявленного обвинения, до конца неизвестным сотрудникам правоохранительных органов, наличие на иждивении четверых малолетних детей, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также вышеприведенные положительные данные о личности подсудимого ФИО1 суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенных преступлений, общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого не может быть достигнуто без изоляции от общества, поэтому суд находит справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

С учетом того, что ФИО1 назначается наказание, связанное с реальной изоляцией от общества, а также, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями ч.ч.3,4 ст.228.1 УК РФ.

При определении размера наказания за каждое преступление, судом учитываются положения ч. 3 статьи 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение к преступлению не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Также, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого. При этом суд учитывает, что само по себе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих не является достаточным основанием для изменения категории преступлений на менее тяжкую. Преступления сопряжены с распространением наркотических средств, посягали на здоровье неопределенного круга лиц, указанные обстоятельства не позволяют в данном случае принять решение об изменении установленной законом категории преступления.

При назначении наказания ФИО1 за каждое из преступлений, в связи с наличием обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд руководствуется частью 1 статьи 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, что давало бы основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Изъятые из незаконного оборота наркотические средства и их первоначальную упаковку, а также мобильные телефоны, денежные купюры, подробно указанные в списке к обвинительному заключению (т. 13 л.д. 168) надлежит оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России до окончания производства и принятия итогового процессуального решения по другим уголовным делам в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 данных наркотических средств.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, в том числе, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

В ходе судебного заседания достоверно установлено, что денежные средства в сумме 63 576 руб. 70 коп., находящиеся на действующем расчетном счете №, открытом 10.02.2022 на имя ФИО1 в банке Сбербанк России, на которые постановлением Ленинского районного суда г. Омска от 22.01.2024 наложен арест, получены в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд полагает необходимым конфисковать денежные средства в сумме 63 576 руб. 70 коп., то есть принудительно безвозмездно изъять их и обратить в собственность государства. 

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1, наличие на иждивении четверых малолетних детей, суд в соответствии с положениями ст. 132 УПК РФ считает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи, в порядке ст. 131 УПК РФ.

Решение по другим вещественным доказательствам суд принимает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

1) по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

2) по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

3) по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

4) по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

5) по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

6) по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами №) в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

7) по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических веществ, изъятых в ходе личных досмотров и изъятых 13.05.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>) в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 13.05.2023 (день фактического задержания) по 19.12.2023 и с 20.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- оптический диск CD-R с видеофиксацией личного досмотра У.А.К., флеш-карту с видеофиксацией личного досмотра Э.Н.К., флеш-накопитель с видеофайлами производства обыска по 

<

адрес>, флеш-накопитель с видеофайлами производства проверки показаний ФИО1 на месте, цифровой носитель (флеш-карта), содержащий информацию с мобильных телефонов «Samsung Galaxy M12», «Samsung Galaxy S22», оптический диск с результатами прослушивания телефонных переговоров по абонентскому номеру №, принадлежащего ФИО1, оптический диск с выпиской по счету № банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя У.Ч.М., оптический диск с выпиской по счету № банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя Э.Н.К. и выпиской по счету № банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя У.А.К., лист бумаги размером 14,5*9,5 см. в клетку, на котором имеется рукописный текст в виде цифр «730 ТА», листок бумаги размером 14,5*9,5 см. в клетку, на котором имеется рукописный текст в виде цифр «1200», оптический диск с выписками по счетам ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле;

- изъятые из незаконного оборота наркотические средства, их первоначальную упаковку, перечисленные в справке к обвинительному заключению (т. 13 л.д. 165-171), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России до окончания производства и принятия итогового процессуального решения по другому уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 данных наркотических средств;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy M12» в чехле темно-синего цвета с сим-картой оператора сотовой связи Билайн, мобильный телефон «Samsung Galaxy S22» imei 1:№, imei 2: №, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S22» модель: SM-S-9010, imei №/№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России до окончания производства и принятия итогового процессуального решения по другому уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 наркотических средств;

- банковские карты 

<

данные изъяты> на имя Н.Э. №, 

<

данные изъяты> на имя А.У. №, 

<

данные изъяты> России № на имя Ч.У., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России, вернуть по принадлежности или доверенному лицу при предъявлении соответствующих документов либо законному владельцу при подтверждении своих прав, а в случае не истребования заинтересованными лицами в разумный срок, - уничтожить;

- сим-карты Мегафон №, Билайн №, Билайн №, электронные весы прямоугольной формы «Орбита», находящиеся в картонной коробке, рулоны изолирующей ленты торговой марки «Navigator» в количестве 7 штук (из них желтого цвета в количестве 4 штук и синего цвета в количестве 3 штук), полимерные пакеты различных размеров в количестве 6 штук, из них черного цвета в количестве 5 штук и белого цвета в количестве 1 штуки, пластиковую карту желтого цвета оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым кодом: «№» с номером сим-карты: №, пластиковую карту желтого цвета оператора сотовой связи «Билайн» цифровым кодом: «№» с номером сим-карты: №, пластиковую карту желтого цвета оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым кодом: «№» и с номером сим-карты: №, пластиковую карту белого цвета оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым кодом: «№» и номером сим-карты: №, пластиковую карту белого цвета оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровым кодом: «№» и с сим-картой: №, сим-карту белого цвета оператора сотовой связи «МТС» с указанием номера №, блокнот для записей с цветной обложкой розового цвета с изображением «олимпийского мишки» с рукописными записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России, - уничтожить;

- денежные купюры номиналом 50 000 som №, 5000 som №, 10 000 som №, 10 000 som №, 10 000 som №, 5 000 som №, 5 000 som №, 5 000 som №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России до окончания производства и принятия итогового процессуального решения по другому уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 наркотических средств;

- денежные купюры номиналом 500 руб., №, 1000 руб. №, 100 руб. №, 50 руб. №, хранящиеся на депозитном счете бухгалтерии Омского ЛУ МВД России, оставить на хранении на депозитном счете бухгалтерии Омского ЛУ МВД России до окончания производства и принятия итогового процессуального решения по другому уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 наркотических средств;

Денежные средства в сумме 63 576 руб. 70 коп., находящиеся на действующем расчетном счете №, открытом 10.02.2022 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в банке 

<

данные изъяты> России (публичное акционерное общество) отделение 

<

данные изъяты>, на которые наложен арест постановлением Ленинского районного суда г. Омска от 22.01.2024, конфисковать, обратив в доход государства.

Освободить подсудимого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи, предусмотренных ст. 131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Ленинский районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписями судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписями судебных заседаний.

Председательствующий судья А.Р. Русинова